
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 24 de Novembro de 2020 - Ano VIII - Edição 1854 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 2.725.00001 - CÂMARA MUNICIPAL

01.001 - CÂMARA MUNICIPAL  2.725.000

01 - LEGISLATIVA  2.725.000

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  2.725.000

0001 - PROCESSO LEGISLATIVO  2.725.000

1001  40.000REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  40.000

0001 - Nova Cruz  40.000

4.4.90.51  40.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2001  2.625.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  2.625.000

0001 - Nova Cruz  2.625.000

3.1.90.11  1.900.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  364.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  7.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  6.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  65.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  20.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  18.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  220.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  3.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.93  2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  18.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2137  60.000IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 

LEGISLATIVO

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  60.000

0001 - Nova Cruz  60.000

3.1.90.11  22.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  2.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  6.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  12.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.728.45102 - GABINETE DO PREFEITO

02.001 - GABINETE DO PREFEITO  1.728.451

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.504.951

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.341.451

0007 - ADMINISTRAÇÃO  1.311.451

1083  9.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  4.000

0001 - Nova Cruz  4.000

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002  1.271.700MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.271.700

0001 - Nova Cruz  1.271.700

3.1.90.03  2.000PENSÕES

3.1.90.04  5.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  600.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  120.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  2.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  2.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  1.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  1.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.50.41  1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  10.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  270.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.000OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  220.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  100SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  100AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47  1.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  100AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2145  1.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS MULHERES Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.600

0001 - Nova Cruz  1.600

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.40  100SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  100AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  100AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  100INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2191  29.151MANUTENÇÃO E APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES - EMENDAS 02/2020 - 11/2020 

- 12/2020

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  29.151

0001 - Nova Cruz  29.151

3.3.90.43  29.151SUBVENÇÕES SOCIAIS

0087 - ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19)  30.000

2194  30.000ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19 Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  30.000

0001 - Nova Cruz  30.000

3.3.90.32  30.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  149.600

0007 - ADMINISTRAÇÃO  149.600

2004  149.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  PROCURADORIA  MUNICIPAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  149.600

0001 - Nova Cruz  149.600

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  22.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  1.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  13.900

0007 - ADMINISTRAÇÃO  13.900

2138  13.900MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA - FIA

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  13.900

0001 - Nova Cruz  13.900

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  5.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

14 - DIREITO DA CIDADANIA  223.500

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  223.500

0007 - ADMINISTRAÇÃO  32.500

2057  32.500MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  32.500

0001 - Nova Cruz  32.500

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  500OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  200CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  300DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  23.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  100PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  3.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0081 - ASSISTÊNCIA  191.000

2128  191.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  191.000

0001 - Nova Cruz  191.000

3.1.90.11  130.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  30.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  8.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 4.273.22703 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.273.227

04 - ADMINISTRAÇÃO  4.273.227

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.273.227

0007 - ADMINISTRAÇÃO  4.273.227

1002  17.000REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  17.000

0001 - Nova Cruz  17.000

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003  1.063.370AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.063.370

0001 - Nova Cruz  1.063.370

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  1.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  1.061.870PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1004  100.500AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  100.500

0001 - Nova Cruz  100.500

3.2.90.21  200JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  300OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  100.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1006  184.157AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  184.157

0001 - Nova Cruz  184.157

3.2.90.21  48.157JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  36.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  100.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1008  170.400AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS PRECATÓRIOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  170.400

0001 - Nova Cruz  170.400

3.2.90.21  200JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  200OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  170.000PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1085  5.000MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DA SEC. COM A AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1086  2.500AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  2.500

0001 - Nova Cruz  2.500

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1087  5.500REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.500

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Nova Cruz  5.500

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2007  2.052.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇAO

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  2.047.600

0001 - Nova Cruz  2.047.600

3.1.90.03  170.000PENSÕES

3.1.90.04  30.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  700.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  175.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  15.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  5.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  10.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  5.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.71.70  1.000RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  10.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  400.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.37  2.000LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.38  1.000ARREDAMENTO MERCANTIL

3.3.90.39  300.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47  500OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  200OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2094  51.000CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  51.000

0001 - Nova Cruz  51.000

3.3.50.41  50.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2120  621.200CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO  PASEP - PROGRAMA DE FORMAÇÃO 

DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  621.200

0001 - Nova Cruz  621.200

3.2.90.21  200JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.47  620.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 485.10004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTRATOS  485.100

04 - ADMINISTRAÇÃO  485.100

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  485.100

0007 - ADMINISTRAÇÃO  485.100

2009  485.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 

COMPRAS E CONTRATOS

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  485.100

0001 - Nova Cruz  485.100

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  300.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  60.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  100JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  100OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  90.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  200OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.361.50005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  1.361.500

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.361.500

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  16.000

0007 - ADMINISTRAÇÃO  16.000

1088  10.500AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.500

0001 - Nova Cruz  10.500

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1089  5.500AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.500

0001 - Nova Cruz  5.500

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.345.500

0007 - ADMINISTRAÇÃO  1.345.500

2010  1.345.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.345.500

0001 - Nova Cruz  1.345.500

3.1.90.04  2.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  800.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  160.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  295.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  80.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  300AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  200OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 668.90706 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  668.907

04 - ADMINISTRAÇÃO  308.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  308.000

0007 - ADMINISTRAÇÃO  298.000

1069  7.400AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.200

0001 - Nova Cruz  2.200

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2011  290.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  290.600

0001 - Nova Cruz  290.600

3.1.90.04  2.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  220.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  44.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  3.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  500OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  5.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0052 - SERVIÇOS URBANOS  10.000

1075  10.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.5.90.61  10.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

17 - SANEAMENTO  10.400

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  10.400

0076 - SANEAMENTO  10.400

1113  10.400CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.200

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

18 - GESTÃO AMBIENTAL  350.507

544 - RECURSOS HÍDRICOS  350.507

0077 - ABASTECIMENTO  350.507

1171  350.507PERFURAÇÃO DE POÇOS - EMENDAS 01/2020 A 11/2020 E 13/2020 Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  350.507

0001 - Nova Cruz  350.507

4.4.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  200.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50.507EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 7.342.02307 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O

07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E OBRAS PÚBLICAS  7.342.023

04 - ADMINISTRAÇÃO  15.600

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  15.600

0052 - SERVIÇOS URBANOS  15.600

1092  15.600AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  15.200

0001 - Nova Cruz  15.200

4.4.90.52  15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15 - URBANISMO  7.257.023

452 - SERVIÇOS URBANOS  7.257.023

0052 - SERVIÇOS URBANOS  7.257.023

1093  500AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  500

0001 - Nova Cruz  500

4.5.90.61  500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1140  15.000IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS PÚBLICOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  15.000

0001 - Nova Cruz  15.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2013  4.276.023MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 

TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  3.965.523

0001 - Nova Cruz  3.965.523

3.1.90.04  16.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.500.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  527.778OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94  2.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  691.745MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.000OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  1.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.38  1.000ARREDAMENTO MERCANTIL

3.3.90.39  131.100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  8.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  290.000

0001 - Nova Cruz  290.000

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  288.900OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo  20.500

0001 - Nova Cruz  20.500

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  14.600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2015  1.505.000MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.505.000

0001 - Nova Cruz  1.505.000

3.3.71.70  2.000RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.37  500LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.39  1.500.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2016  1.460.500MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  4.500

0001 - Nova Cruz  4.500

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  1.456.000

0001 - Nova Cruz  1.456.000

3.3.90.30  55.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.302.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.30  60.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  30.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

26 - TRANSPORTE  69.400

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  20.400

0052 - SERVIÇOS URBANOS  20.400

1012  20.400MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  15.200

0001 - Nova Cruz  15.200

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  3.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

3.3.90.39  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

452 - SERVIÇOS URBANOS  27.400

0052 - SERVIÇOS URBANOS  27.400

1095  27.400SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  27.400

0001 - Nova Cruz  27.400

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

453 - TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS  21.600

0052 - SERVIÇOS URBANOS  21.600

1094  21.600AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA MUNICIPAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  18.400

0001 - Nova Cruz  18.400

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  3.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  3.200

0001 - Nova Cruz  3.200

4.4.90.52  3.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 20.674.85908 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  20.674.859

10 - SAÚDE  20.674.859

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.131.900

0075 - SAÚDE  4.020.500

1076  1.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA SERVIÇOS DE 

SAÚDE

Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  500

0001 - Nova Cruz  500

4.5.90.61  500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  500

0001 - Nova Cruz  500

4.5.90.61  500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2017  23.500APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  23.500

0001 - Nova Cruz  23.500

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018  3.971.400MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.297.700

0001 - Nova Cruz  2.297.700

3.1.90.04  882.100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  400.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  10.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.50.41  500CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  500SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.71.70  5.000RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  466.600MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  500OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  5.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  300DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.641.200

0001 - Nova Cruz  1.641.200

3.1.90.04  420.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  200SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.71.70  500RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  349.400MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  500OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  33.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  800.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  100SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.48  20.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.91  5.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  600EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  600DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 18.000

0001 - Nova Cruz  18.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12400000 - Royalties do Petróleo vinculados à Saúde  9.500

0001 - Nova Cruz  9.500

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12500000 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de 

Depósitos Bancários

 5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

2087  24.600ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  600

0001 - Nova Cruz  600

3.3.50.41  100CONTRIBUIÇÕES

3.3.71.70  100RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.72.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  23.500

0001 - Nova Cruz  23.500

3.3.50.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.50.41  13.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.71.70  100RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.72.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 500

0001 - Nova Cruz  500

3.3.50.41  100CONTRIBUIÇÕES

3.3.72.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0087 - ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19)  1.111.400

2192  1.111.400ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19 Seguridade

12142100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serv. 

Públicos de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 530.000

0001 - Nova Cruz  530.000

3.1.90.04  60.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  15.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.42.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.50.41  100CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  220.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  179.500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  100OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12152100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Investimento na Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 196.500

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Nova Cruz  196.500

4.4.90.51  196.400OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  21.900

0001 - Nova Cruz  21.900

3.3.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  100MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  21.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15600000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020  363.000

0001 - Nova Cruz  363.000

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  50.100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.3.42.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.50.41  100CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  115.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  50.100MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.500OBRAS E INSTALAÇÕES

301 - ATENÇÃO BÁSICA  8.225.000

0075 - SAÚDE  8.225.000

1016  66.000CONSTRUÇAO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/UBS Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 55.000

0001 - Nova Cruz  55.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1021  37.500REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  900

0001 - Nova Cruz  900

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  20.800

0001 - Nova Cruz  20.800

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 800

0001 - Nova Cruz  800

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 15.000

0001 - Nova Cruz  15.000

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  14.200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1022  31.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UBS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.200

0001 - Nova Cruz  10.200

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 10.200

0001 - Nova Cruz  10.200

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.200

0001 - Nova Cruz  10.200

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1064  17.400CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.600

0001 - Nova Cruz  2.600

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  6.800

0001 - Nova Cruz  6.800

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 6.800

0001 - Nova Cruz  6.800

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  1.200

0001 - Nova Cruz  1.200

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1166  10.000AQUISIÇÃO DE TERRENO NA COMUN. TRIGUEIRO PARA CONSTRUÇÃO 

DE UBS - EMENDA 12/2020

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.5.90.61  10.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2019  36.400PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  18.200

0001 - Nova Cruz  18.200

3.3.90.30  4.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  4.500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  4.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  18.200

0001 - Nova Cruz  18.200

3.3.90.30  4.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  4.500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  4.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2020  513.600MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 

MULTIPROFISSIONAL

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.400

0001 - Nova Cruz  2.400

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  72.200

0001 - Nova Cruz  72.200

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  70.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 438.600

0001 - Nova Cruz  438.600

3.1.90.04  300.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  5.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  5.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  2.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2021  2.510.700MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.800

0001 - Nova Cruz  2.800

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  984.200

0001 - Nova Cruz  984.200

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  430.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  2.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.523.300

0001 - Nova Cruz  1.523.300

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.500.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  5.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2022  3.886.700MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.600

0001 - Nova Cruz  2.600

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  522.300

0001 - Nova Cruz  522.300

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  300.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12130000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

 2.400

0001 - Nova Cruz  2.400

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  1.400EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 3.359.000

0001 - Nova Cruz  3.359.000

3.1.90.04  1.000.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  300.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.415.600MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  230.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  403.700OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2023  820.300MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO  DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 

BUCAL - SB

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  7.600

0001 - Nova Cruz  7.600

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  62.800

0001 - Nova Cruz  62.800

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 749.500

0001 - Nova Cruz  749.500

3.1.90.04  450.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  150.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  135.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2028  284.200MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS- CEO

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.800

0001 - Nova Cruz  2.800

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  52.600

0001 - Nova Cruz  52.600

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 228.400

0001 - Nova Cruz  228.400

3.1.90.04  220.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2031  10.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- PSE Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.800

0001 - Nova Cruz  1.800

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.600

0001 - Nova Cruz  1.600

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.900

0001 - Nova Cruz  1.900

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2141  700QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA FUNCIONÁRIOS DA SMS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  350

0001 - Nova Cruz  350

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.14  50DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  50MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  50SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  350

0001 - Nova Cruz  350

3.3.90.14  50DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  50MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  50SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  5.783.559

0075 - SAÚDE  5.783.559

1018  11.800AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  700

0001 - Nova Cruz  700

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  700

0001 - Nova Cruz  700

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1020  109.600AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.200

0001 - Nova Cruz  1.200

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  11.000

0001 - Nova Cruz  11.000

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 2.500

0001 - Nova Cruz  2.500

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 84.800

0001 - Nova Cruz  84.800

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  64.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  10.100

0001 - Nova Cruz  10.100

4.4.90.51  9.900OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1168  429.659AQUISIÇÃO DE MATER. E MAN. DO CENTRO CIRÚRG DO HOSP. MONS. 

PEDRO MOURA-EMENDAS 01/2020 A 13/2020

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  429.659

0001 - Nova Cruz  429.659

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  250.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  169.659EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2025  4.087.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.800

0001 - Nova Cruz  2.800

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.253.800

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Nova Cruz  1.253.800

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  380.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  20.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  397.600MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  450.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 2.297.850

0001 - Nova Cruz  2.297.850

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  5.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  20.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  800.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.340.250OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  120.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 533.150

0001 - Nova Cruz  533.150

4.4.90.52  532.950EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2032  299.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

EMERGÊNCIA- SAMU

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.100

0001 - Nova Cruz  1.100

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  100OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  100RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  296.000

0001 - Nova Cruz  296.000

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  45.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  100RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.36  250.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 2.200

0001 - Nova Cruz  2.200

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  100RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 200

0001 - Nova Cruz  200

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2088  478.300MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 

PSICOSSOCIAL- CAPS

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.300

0001 - Nova Cruz  1.300

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  100OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  100DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  100PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  171.500

0001 - Nova Cruz  171.500

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  500OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  100DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  100.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  100PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  70.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 305.500

0001 - Nova Cruz  305.500

3.1.90.04  200.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  99.500OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  100DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  100PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2102  319.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.300

0001 - Nova Cruz  1.300

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  100OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  100DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  100PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.700

0001 - Nova Cruz  2.700

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.13  1.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  100DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 315.600

0001 - Nova Cruz  315.600

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  114.500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  100OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  100DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  100PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2142  41.500MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 

DOMICILIAR- SAD

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  600

0001 - Nova Cruz  600

3.1.90.04  50CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  50VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  50OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  600

0001 - Nova Cruz  600

3.1.90.04  50CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  50VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  50OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.33  50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 40.250

0001 - Nova Cruz  40.250

3.1.90.16  50OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  40.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 50

0001 - Nova Cruz  50

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2196  6.000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES Seguridade

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.800

0001 - Nova Cruz  1.800

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 4.200

0001 - Nova Cruz  4.200

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  500OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  597.600

0082 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  597.600

2026  597.600MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

BÁSICA- AFB

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  160.600

0001 - Nova Cruz  160.600

3.3.90.30  150.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.92  10.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 430.000

0001 - Nova Cruz  430.000

3.3.90.30  400.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  20.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.92  10.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

3.3.90.32  5.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  24.400

0075 - SAÚDE  24.400

2029  24.400MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  4.800

0001 - Nova Cruz  4.800

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  400OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  400DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.900

0001 - Nova Cruz  2.900

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 16.300

0001 - Nova Cruz  16.300

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  912.400

0075 - SAÚDE  912.400

2030  912.400MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  3.200

0001 - Nova Cruz  3.200

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  199.800

0001 - Nova Cruz  199.800

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  150.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  40.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  200OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 708.400

0001 - Nova Cruz  708.400

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.95  200INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 29.367.25009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  29.367.250

12 - EDUCAÇÃO  29.367.250

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  7.550

0007 - ADMINISTRAÇÃO  7.550

1106  6.300AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA 

CASCUDO

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  6.300

0001 - Nova Cruz  6.300

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1158  1.000REMOÇÃO DE OBSTÁCULOS DE ACESSOS NAS ESCOLAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2186  250REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL/INTERMUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  250

0001 - Nova Cruz  250

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  21.396.150

0042 - ENSINO FUNDAMENTAL  21.396.150

1024  22.800CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11200000 - Transferência do Salário-Educação  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.200

0001 - Nova Cruz  2.200

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1027  12.600AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.200

0001 - Nova Cruz  2.200

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1028  21.900AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 

ESCOLAR

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  19.300

0001 - Nova Cruz  19.300

4.4.90.52  19.100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  2.200

0001 - Nova Cruz  2.200

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1030  1.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  500

0001 - Nova Cruz  500

4.5.90.61  500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  500

0001 - Nova Cruz  500

4.5.90.61  500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1058  17.600CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.200

0001 - Nova Cruz  2.200

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  10.200

0001 - Nova Cruz  10.200

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1147  600CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 

NAS ESCOLAS

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  600

0001 - Nova Cruz  600

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1152  9.000CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- FUNDEB 40% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  6.000

0001 - Nova Cruz  6.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  3.000

0001 - Nova Cruz  3.000

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1153  1.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE- FUNDEB 40%

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  500

0001 - Nova Cruz  500

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  500

0001 - Nova Cruz  500

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1156  1.200REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- FUNDEB 40% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  600

0001 - Nova Cruz  600

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  600

0001 - Nova Cruz  600

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2033  702.800MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  702.800

0001 - Nova Cruz  702.800

3.1.90.04  20.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  300.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  150.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  500SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  5.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 041

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  100.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.91  500SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2034  317.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 317.100

0001 - Nova Cruz  317.100

3.3.90.30  135.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  176.600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2035  411.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -FUNDAMENTAL Fiscal

11200000 - Transferência do Salário-Educação  411.000

0001 - Nova Cruz  411.000

3.3.90.30  90.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  2.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  286.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2036  190.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO ENSINO FUNDAMENTAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  188.500

0001 - Nova Cruz  188.500

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  5.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  5.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94  5.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.19  1.000AUXÍLIO-FARDAMENTO

3.3.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  500PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 042

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.38  500ARREDAMENTO MERCANTIL

3.3.90.39  70.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

2038  4.000APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB E DA 

MERENDA ESCOLAR

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  4.000

0001 - Nova Cruz  4.000

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2039  400.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 400.000

0001 - Nova Cruz  400.000

3.3.90.30  400.000MATERIAL DE CONSUMO

2040  8.800MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - 

BRALF

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  400

0001 - Nova Cruz  400

3.3.90.14  50DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  50SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  8.400

0001 - Nova Cruz  8.400

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2045  635.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  FUNDAMENTAL Fiscal

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 043

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  635.000

0001 - Nova Cruz  635.000

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  605.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2049  6.538.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  458.100

0001 - Nova Cruz  458.100

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  450.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  1.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  200AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.47  50OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  6.075.900

0001 - Nova Cruz  6.075.900

3.1.90.04  500.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.285.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  2.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  5.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.000AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  3.257.900MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.47  1.000OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11510040 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (40%)  4.000

0001 - Nova Cruz  4.000

3.3.90.30  4.000MATERIAL DE CONSUMO

2050  12.021.300MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL -  FUNDEB 60% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.070.800

0001 - Nova Cruz  5.070.800

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 044

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.11  5.070.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  6.944.500

0001 - Nova Cruz  6.944.500

3.1.90.04  300.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  5.440.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.200.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  2.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

11510060 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (60%)  6.000

0001 - Nova Cruz  6.000

3.1.90.16  6.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2055  8.550MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 

ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL

Fiscal

11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 8.550

0001 - Nova Cruz  8.550

3.3.90.30  7.650MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2090  8.700MANUTENÇÃO DO CONSELHO  MUNUNICIPAL DO FUNDEB Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  8.700

0001 - Nova Cruz  8.700

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2114  500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 

FUNDAMENTAL

Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 500

0001 - Nova Cruz  500

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

2130  17.200APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO UNICEF Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  17.200

0001 - Nova Cruz  17.200

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 045

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2156  12.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  12.100

0001 - Nova Cruz  12.100

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2157  4.900MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO ITINERANTE"

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  4.900

0001 - Nova Cruz  4.900

3.3.90.14  300DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  300PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2159  11.900PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL MUNICIPAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  11.900

0001 - Nova Cruz  11.900

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2160  4.400PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - FUNDAMENTAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  4.400

0001 - Nova Cruz  4.400

3.3.90.30  1.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 046

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2161  4.200MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA OLIMPÍADA KIDS DE LÍNGUA 

PORTUGUESA

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  4.200

0001 - Nova Cruz  4.200

3.3.90.30  1.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2185  500MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- 

CAE

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  500

0001 - Nova Cruz  500

3.3.90.14  50DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  50PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  50SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  50AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  50AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2190  7.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETE- FUNDAMENTAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  7.000

0001 - Nova Cruz  7.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

362 - ENSINO MÉDIO  51.100

0050 - ENSINO MÉDIO  51.100

2041  9.900MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  9.900

0001 - Nova Cruz  9.900

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35  200SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 047

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2107  22.700MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO Fiscal

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 22.700

0001 - Nova Cruz  22.700

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2112  10.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  ENSINO MÉDIO Fiscal

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  10.500

0001 - Nova Cruz  10.500

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2158  8.000PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO PRÓ-IFRN Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  8.000

0001 - Nova Cruz  8.000

3.3.90.30  300MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

364 - ENSINO SUPERIOR  32.400

0044 - ENSINO SUPERIOR  32.400

2042  32.400MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO SUPERIOR Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  32.400

0001 - Nova Cruz  32.400

3.3.90.14  300DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  6.881.850

0041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 a 6 ANOS  2.973.600

1151  300CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  150

0001 - Nova Cruz  150

4.4.90.51  50OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  150

0001 - Nova Cruz  150

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 048

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.51  50OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1154  2.000REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2043  100.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 100.000

0001 - Nova Cruz  100.000

3.3.90.30  100.000MATERIAL DE CONSUMO

2044  28.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  28.600

0001 - Nova Cruz  28.600

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  5.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2051  1.189.200MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 

FUNDEB 40%

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  100

0001 - Nova Cruz  100

3.3.90.40  100SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  121.200

0001 - Nova Cruz  121.200

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  120.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  100OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14  100DIÁRIAS - CIVIL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 049

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  100MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  100PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  100SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  1.067.900

0001 - Nova Cruz  1.067.900

3.1.90.04  50.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  300OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2052  1.604.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA-  

FUNDEB 60%

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.400

0001 - Nova Cruz  1.400

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  1.602.600

0001 - Nova Cruz  1.602.600

3.1.90.04  100.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  500.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

2109  49.500MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- 

PRÉ ESCOLA

Fiscal

11200000 - Transferência do Salário-Educação  49.500

0001 - Nova Cruz  49.500

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  35.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 050

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.40  1.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0043 - CRECHE  3.908.250

1059  21.600CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO INFANTIL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  15.200

0001 - Nova Cruz  15.200

4.4.90.51  15.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  1.200

0001 - Nova Cruz  1.200

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1109  6.400CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS CRECHES 

MUNICIPAIS

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  2.200

0001 - Nova Cruz  2.200

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  4.200

0001 - Nova Cruz  4.200

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1150  600CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- ENSINO INFANTIL- CRECHE Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  450

0001 - Nova Cruz  450

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  150

0001 - Nova Cruz  150

4.4.90.51  50OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1155  22.000REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO INFANTIL- CRECHE Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

11200000 - Transferência do Salário-Educação  20.000

0001 - Nova Cruz  20.000

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 051

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

1167  20.000CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA COMUNIDADE DE CONCEIÇÃO - 

EMENDAS 11/2020 E 12/2020

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - Nova Cruz  20.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  15.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2037  11.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  800

0001 - Nova Cruz  800

3.1.90.04  50CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  50VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  50OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  50INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.14  50DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  50AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  50SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  50SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  50AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  50AUXÍLIO TRANSPORTE

4.4.90.52  50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  10.300

0001 - Nova Cruz  10.300

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  500AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2108  15.200MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL Fiscal

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 052

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 15.200

0001 - Nova Cruz  15.200

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2118  850MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 

ESCOLA - PDDE - EDUCAÇÃO INFANTIL

Fiscal

11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 850

0001 - Nova Cruz  850

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  150EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2164  5.200PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - ENSINO INFANTIL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200

0001 - Nova Cruz  5.200

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2165  15.400AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  15.400

0001 - Nova Cruz  15.400

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2181  38.700MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  38.700

0001 - Nova Cruz  38.700

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  200AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  200SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 053

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2182  795.700MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- FUNDEB 

40%

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  122.000

0001 - Nova Cruz  122.000

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  120.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  200SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  673.700

0001 - Nova Cruz  673.700

3.1.90.04  170.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  220.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  500SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  500INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  280.000MATERIAL DE CONSUMO

2183  2.744.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE-  FUNDEB 

60%

Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  500

0001 - Nova Cruz  500

3.1.90.04  50CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  50VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  50OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  50INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  50RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  2.743.500

0001 - Nova Cruz  2.743.500

3.1.90.04  310.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.000.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  430.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 054

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

2184  91.500MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- 

CRECHE

Fiscal

11200000 - Transferência do Salário-Educação  91.500

0001 - Nova Cruz  91.500

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2187  120.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 120.000

0001 - Nova Cruz  120.000

3.3.90.30  120.000MATERIAL DE CONSUMO

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  988.500

0045 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  988.500

2046  22.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 22.000

0001 - Nova Cruz  22.000

3.3.90.30  22.000MATERIAL DE CONSUMO

2048  600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 

ESCOLA - PDDE -  EJA

Fiscal

11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 600

0001 - Nova Cruz  600

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2053  196.300MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  23.100

0001 - Nova Cruz  23.100

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  20.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  200SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 055

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  173.200

0001 - Nova Cruz  173.200

3.1.90.04  5.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  80.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  2.000SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  2.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2054  710.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60% Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.200

0001 - Nova Cruz  1.200

3.1.90.04  200CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  709.400

0001 - Nova Cruz  709.400

3.1.90.04  15.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  600.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  90.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

2110  8.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -  EJA Fiscal

11200000 - Transferência do Salário-Educação  8.000

0001 - Nova Cruz  8.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2111  51.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - EJA Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  51.000

0001 - Nova Cruz  51.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 056

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  3.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  1.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  38.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  9.700

0049 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  9.700

2047  7.700MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO ESPECIAL Fiscal

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  7.700

0001 - Nova Cruz  7.700

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  500OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  500SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2115  2.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

Fiscal

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 057

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 4.122.30010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.122.300

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.122.300

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.770.400

0081 - ASSISTÊNCIA  1.596.100

2060  1.583.900MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO 

DO SUAS- FMAS

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.583.900

0001 - Nova Cruz  1.583.900

3.1.90.04  50.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  898.100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  5.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  500SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  2.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  2.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  5.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  483.400MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  5.000OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.37  5.000LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.39  60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  1.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.93  2.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2146  12.200MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  12.200

0001 - Nova Cruz  12.200

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0087 - ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19)  174.300

2193  174.300ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19 Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  24.000

0001 - Nova Cruz  24.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  10.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 058

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13900000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  4.700

0001 - Nova Cruz  4.700

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  4.200MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  8.600

0001 - Nova Cruz  8.600

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  5.100MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15600000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020  137.000

0001 - Nova Cruz  137.000

3.3.90.30  25.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  70.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  22.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO  13.800

0081 - ASSISTÊNCIA  3.500

2125  3.500MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  3.500

0001 - Nova Cruz  3.500

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  10.300

1061  10.300REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA 

IDOSOS

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  600

0001 - Nova Cruz  600

4.4.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  100OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  9.700

0001 - Nova Cruz  9.700

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  1.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  100EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  16.800

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  16.800

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 059

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

2062  16.800MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  16.800

0001 - Nova Cruz  16.800

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  200RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  284.700

0081 - ASSISTÊNCIA  50.800

2091  47.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  47.600

0001 - Nova Cruz  47.600

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  1.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  500CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  35.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2123  3.200MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  3.200

0001 - Nova Cruz  3.200

3.3.90.14  200DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  233.900

1104  6.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 060

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2098  226.600MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA 

FELIZ

Seguridade

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  226.600

0001 - Nova Cruz  226.600

3.1.90.04  135.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  500VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  30.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  30.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2106  1.300MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  800

0001 - Nova Cruz  800

3.1.90.04  100CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  100VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  100OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  100MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  100DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  500

0001 - Nova Cruz  500

3.1.90.04  50CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.30  50MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  50OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  50DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  2.027.700

0081 - ASSISTÊNCIA  543.500

1164  34.000IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA ATRAVÉS 

DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  34.000

0001 - Nova Cruz  34.000

3.3.50.41  5.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 061

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  5.000CONTRIBUIÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2072  502.000CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 

PLANTÃO SOCIAL

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  502.000

0001 - Nova Cruz  502.000

3.3.90.32  400.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.48  100.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2147  7.500APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E OUTROS EVENTOS

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  7.500

0001 - Nova Cruz  7.500

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  500MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  2.500AUXÍLIO TRANSPORTE

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.053.400

1065  31.800CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO  DA SEDE DO CRAS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  6.000

0001 - Nova Cruz  6.000

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  1.100

0001 - Nova Cruz  1.100

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  24.700

0001 - Nova Cruz  24.700

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  23.700OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2066  194.700GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- IGD 

PBF

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.300

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 062

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Nova Cruz  1.300

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  200OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  193.400

0001 - Nova Cruz  193.400

3.1.90.04  30.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  15.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  70.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  200OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  70.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2067  797.400MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  49.900

0001 - Nova Cruz  49.900

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  2.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  4.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  747.500

0001 - Nova Cruz  747.500

3.1.90.04  270.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  20.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  30.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  200OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  290.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  43.900PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  40.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 063

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2188  29.500MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO CONTROLE SOCIAL DO 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO- IGDPBF

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  15.500

0001 - Nova Cruz  15.500

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  14.000

0001 - Nova Cruz  14.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0084 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  322.000

2179  322.000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  76.000

0001 - Nova Cruz  76.000

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  50.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  2.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.34  500OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  244.000

0001 - Nova Cruz  244.000

3.1.90.04  15.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  160.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  20.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.30  500MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 064

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.39  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0086 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  108.800

1165  10.000REFORMA DE CENTRO SOCIAL NA COMUNIDADE DE FORTALEZA - 

EMENDA 12/2020

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  6.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2117  62.800MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO CONTROLE 

SOCIAL- IGDSUAS

Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  41.400

0001 - Nova Cruz  41.400

3.3.90.14  5.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  21.400

0001 - Nova Cruz  21.400

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  200PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2152  36.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ" Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  36.000

0001 - Nova Cruz  36.000

3.3.90.14  2.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  10.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  2.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 065

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

481 - HABITAÇÃO RURAL  3.900

0057 - HABITAÇÃO  3.900

1032  3.900CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  1.600

0001 - Nova Cruz  1.600

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  300OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  1.500

0001 - Nova Cruz  1.500

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  500OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

13900000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  800

0001 - Nova Cruz  800

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

482 - HABITAÇÃO URBANA  5.000

0057 - HABITAÇÃO  5.000

1074  5.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Seguridade

10010000 - Recursos Ordinários  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.5.90.61  5.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 066

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.258.00011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON

11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO  1.258.000

20 - AGRICULTURA  1.258.000

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  752.000

0016 - AGRICULTURA  752.000

1036  10.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.5.90.61  10.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1037  16.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.500

0001 - Nova Cruz  10.500

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.500

0001 - Nova Cruz  5.500

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2100  726.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  726.000

0001 - Nova Cruz  726.000

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  250.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  60.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94  3.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.50.41  1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.000SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  300.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

605 - ABASTECIMENTO  264.000

0016 - AGRICULTURA  264.000

2074  109.000INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  107.000

0001 - Nova Cruz  107.000

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  20.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  20.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 067

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.48  5.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2189  155.000MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS RURAIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  155.000

0001 - Nova Cruz  155.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

606 - EXTENSÃO RURAL  200.000

0077 - ABASTECIMENTO  200.000

2093  200.000PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  200.000

0001 - Nova Cruz  200.000

3.3.90.30  40.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

607 - IRRIGAÇÃO  21.000

0077 - ABASTECIMENTO  21.000

1062  21.000RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS EM TERRAS DE 

PEQUENOS AGRICULTORES

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - Nova Cruz  20.000

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  21.000

0016 - AGRICULTURA  21.000

1038  21.000CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATADOURO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  20.000

0001 - Nova Cruz  20.000

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 068

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 735.60012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  735.600

04 - ADMINISTRAÇÃO  735.600

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  720.000

0007 - ADMINISTRAÇÃO  720.000

2077  720.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  720.000

0001 - Nova Cruz  720.000

3.1.90.04  2.500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  300.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  70.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  3.000JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  2.000OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  80.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  2.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  250.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47  500OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  500OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  300AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.93  200INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  15.600

0003 - CONTROLE INTERNO  15.600

2076  15.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  15.600

0001 - Nova Cruz  15.600

3.1.90.04  500CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  5.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  500DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  200SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  200AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  200AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 069

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.049.20013 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E

13.001 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  1.049.200

13 - CULTURA  811.300

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  390.000

0007 - ADMINISTRAÇÃO  390.000

2078  390.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE E LAZER

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  390.000

0001 - Nova Cruz  390.000

3.1.90.04  10.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  180.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  50.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94  5.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  60.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  60.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  5.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

392 - DIFUSÃO CULTURAL  421.300

0048 - CULTURA  421.300

1067  6.800CONSTRUÇÃO DO CLUBE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.800

0001 - Nova Cruz  5.800

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1078  500AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS- CULTURA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  500

0001 - Nova Cruz  500

4.5.90.61  500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2079  388.000PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  388.000

0001 - Nova Cruz  388.000

3.3.90.30  17.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 070

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.31  5.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  2.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  350.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  3.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

2133  9.000CRIAÇÃO E MUNUTENÇÃO DE BANDA DE MÚSICA OFICIAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  9.000

0001 - Nova Cruz  9.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2134  17.000CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  17.000

0001 - Nova Cruz  17.000

3.3.90.30  5.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  8.000

695 - TURISMO  8.000

0002 - TURISMO  8.000

2081  8.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DO  TURISMO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  8.000

0001 - Nova Cruz  8.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

27 - DESPORTO E LAZER  229.900

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  500

0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  500

1098  500AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS- DESPORTO E LAZER Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  500

0001 - Nova Cruz  500

4.4.90.61  500AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

392 - DIFUSÃO CULTURAL  10.000

0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  10.000

1099  10.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  219.400

0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  219.400

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 071

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1039  6.800REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.800

0001 - Nova Cruz  5.800

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1040  11.800CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.800

0001 - Nova Cruz  10.800

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1042  6.800CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.800

0001 - Nova Cruz  5.800

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  200EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000

0001 - Nova Cruz  1.000

4.4.90.51  1.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1170  10.000REFORMA NA QUADRA DE ESPORTES DA COMUNIDADE DE LAGOA DOS 

CURRAIS - EMENDA 11/2020

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.4.90.51  10.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2082  64.000PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  64.000

0001 - Nova Cruz  64.000

3.3.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  10.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  10.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  3.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  35.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 072

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2083  120.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  120.000

0001 - Nova Cruz  120.000

3.1.90.04  1.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  5.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  500OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.94  1.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.14  1.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.000PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  500PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.000SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  500AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  2.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

4.4.90.52  1.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 073

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 2.067.90014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  2.067.900

15 - URBANISMO  2.009.900

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  2.009.900

0052 - SERVIÇOS URBANOS  2.009.900

1035  84.000CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  12.000

0001 - Nova Cruz  12.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  52.000

0001 - Nova Cruz  52.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  20.000

0001 - Nova Cruz  20.000

4.4.90.51  20.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1043  540.000PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  11.000

0001 - Nova Cruz  11.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

11400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  452.000

0001 - Nova Cruz  452.000

4.4.90.30  300.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  100.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  2.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  50.000

0001 - Nova Cruz  50.000

4.4.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  20.000

0001 - Nova Cruz  20.000

4.4.90.30  20.000MATERIAL DE CONSUMO

19400000 - Outras vinculações de transferências  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1049  15.000CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 074

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1050  7.000CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1052  623.671DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  400

0001 - Nova Cruz  400

4.4.90.30  200MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  200OBRAS E INSTALAÇÕES

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  452.771

0001 - Nova Cruz  452.771

4.4.90.51  452.771OBRAS E INSTALAÇÕES

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  150.000

0001 - Nova Cruz  150.000

4.4.90.51  150.000OBRAS E INSTALAÇÕES

16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  20.500

0001 - Nova Cruz  20.500

4.4.90.51  20.500OBRAS E INSTALAÇÕES

1053  43.000CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E CALÇADAS NAS PRINCIPAIS AVENIDAS 

DA CIDADE

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  41.000

0001 - Nova Cruz  41.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  30.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1054  60.000CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  58.000

0001 - Nova Cruz  58.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 075

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1055  244.029REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  234.029

0001 - Nova Cruz  234.029

4.4.90.51  234.029OBRAS E INSTALAÇÕES

1071  17.000CONSTRUÇÃO DE  PÓRTICOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

1079  15.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  15.000

0001 - Nova Cruz  15.000

4.5.90.61  15.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1101  7.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  5.000

0001 - Nova Cruz  5.000

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2084  354.200MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 

ESTRUTURA

Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  354.200

0001 - Nova Cruz  354.200

3.1.90.04  2.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11  120.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  35.000OBRIGAÇÃES PATRONAIS

3.1.90.16  2.000OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 076

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.92  200DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  2.500RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.2.90.21  500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  500OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.14  3.000DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  25.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.500SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

3.3.90.46  1.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47  500OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  500OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.49  500AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92  500DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18 - GESTÃO AMBIENTAL  30.000

542 - CONTROLE AMBIENTAL  30.000

0052 - SERVIÇOS URBANOS  30.000

2143  30.000MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  30.000

0001 - Nova Cruz  30.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  16.000

605 - ABASTECIMENTO  16.000

0052 - SERVIÇOS URBANOS  16.000

1102  16.000ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  16.000

0001 - Nova Cruz  16.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26 - TRANSPORTE  12.000

452 - SERVIÇOS URBANOS  12.000

0052 - SERVIÇOS URBANOS  12.000

1100  12.000CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  10.000

0001 - Nova Cruz  10.000

4.4.90.30  2.000MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  2.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  2.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000

0001 - Nova Cruz  2.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 077

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.51  2.000OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 078

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 140.68330 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

30.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  140.683

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  140.683

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  140.683

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  140.683

2163  140.683RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal

10010000 - Recursos Ordinários  140.683

0001 - Nova Cruz  140.683

9.9.99.99  140.683RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 079

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 78.000.000Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 080

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 76.360.1001      Receitas Correntes

 6.864.5001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 6.485.0001.1.1      Impostos

 2.340.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 2.340.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 2.340.0001.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 2.340.0001.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 2.060.000Fiscal1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 280.000Seguridade1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 4.145.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 1.505.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 1.200.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 510.000Fiscal1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 90.000Seguridade1.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 600.000Fiscal1.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 305.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 88.500Fiscal1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 16.500Seguridade1.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 081

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 200.000Fiscal1.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 2.640.0001.1.1.8.02      Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

 2.640.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 1.900.000Fiscal1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 240.000Seguridade1.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 500.000Fiscal1.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 379.5001.1.2      Taxas

 255.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 255.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 255.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 255.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 200.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviço

 10.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.02      Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação

 35.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.03      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 10.000Fiscal1.1.2.1.01.1.1.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 114.5001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 114.5001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 114.5001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 114.5001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 082

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 50.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.01      Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 10.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.02      Taxa de Cemitério

 50.000Fiscal1.1.2.2.01.1.1.03      Taxa de Limpeza Pública

 4.500Fiscal1.1.2.2.01.1.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 10.0001.1.2.8      Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios

 10.0001.1.2.8.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 10.0001.1.2.8.01.1      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

 10.000Fiscal1.1.2.8.01.1.1      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

 1.450.0001.2      Contribuições

 1.450.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 1.450.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 1.450.000Fiscal1.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 201.2001.3      Receita Patrimonial

 10.0001.3.1      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

 10.0001.3.1.0.01      Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 10.0001.3.1.0.01.2      Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação

 10.000Fiscal1.3.1.0.01.2.1      Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

 191.2001.3.2      Valores Mobiliários

 191.2001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 191.2001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 083

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 191.2001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 25.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 10.500Fiscal1.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 10.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 5.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE

 22.700Seguridade1.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 5.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 500Fiscal1.3.2.1.00.1.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

 6.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 75.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.09      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS

 3.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.10      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE

 2.000Seguridade1.3.2.1.00.1.1.11      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS ASSISTÊNCIA

 5.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.12      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

 5.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.17      Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação

 500Fiscal1.3.2.1.00.1.1.18      Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE

 10.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.19      Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE

 5.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.20      Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE

 1.000Fiscal1.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 66.417.3801.7      Transferências Correntes

 39.389.5801.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 084

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 39.389.5801.7.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 24.116.0801.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 21.712.0801.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 21.712.0801.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 23.390.100Fiscal1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 3.750.000Seguridade1.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-5.428.020Fiscal1.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 1.200.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 1.200.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 1.020.000Fiscal1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 180.000Seguridade1.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 1.200.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 1.200.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 1.020.000Fiscal1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 180.000Seguridade1.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 4.0001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 4.0001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 085

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 4.250Fiscal1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 750Seguridade1.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-1.000Fiscal1.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 520.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

 100.0001.7.1.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 

7.990/89

 100.000Fiscal1.7.1.8.02.3.1      Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 

7.990/89 - Principal

 420.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 420.000Fiscal1.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 10.450.0001.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 6.000.0001.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária

 6.000.0001.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária

 6.000.000Seguridade1.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal

 3.730.0001.7.1.8.03.2      Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada

 3.730.0001.7.1.8.03.2.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada

 3.700.000Seguridade1.7.1.8.03.2.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal

 30.000Seguridade1.7.1.8.03.2.1.02      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e 

Combate ao COVID-19

 435.0001.7.1.8.03.3      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde

 435.0001.7.1.8.03.3.1      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 086

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 435.000Seguridade1.7.1.8.03.3.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal

 285.0001.7.1.8.03.4      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

 285.0001.7.1.8.03.4.1      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

 285.000Seguridade1.7.1.8.03.4.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal

 20.5001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo 

-Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 20.5001.7.1.8.04.5      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Gestão do 

SUS

 20.500Seguridade1.7.1.8.04.5.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão do 

SUS - Principal

 1.619.0001.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 580.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 580.000Fiscal1.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 9.5001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 9.500Fiscal1.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 634.5001.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE

 634.5001.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE - Principal

 165.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 110.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - PRÉ ESCOLA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 087

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 335.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL

 3.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - AEE

 1.500Fiscal1.7.1.8.05.3.1.05      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - MAIS EDUCAÇÃO

 20.000Fiscal1.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - EJA

 350.0001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE

 350.0001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

do Escolar – PNATE - Principal

 25.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 300.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL

 25.000Fiscal1.7.1.8.05.4.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO

 45.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 45.000Fiscal1.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 40.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 40.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 40.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 088

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 50.000Fiscal1.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96

-10.000Fiscal1.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB

 149.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 108.1001.7.1.8.10.2      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

 108.100Fiscal1.7.1.8.10.2.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal

 20.9001.7.1.8.10.3      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

 20.900Fiscal1.7.1.8.10.3.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - 

Principal

 20.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 20.000Fiscal1.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 1.475.0001.7.1.8.12      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.475.0001.7.1.8.12.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.475.0001.7.1.8.12.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 60.000Seguridade1.7.1.8.12.1.1.01      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - 

IGD-SUAS

 500.000Seguridade1.7.1.8.12.1.1.03      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS

 215.000Seguridade1.7.1.8.12.1.1.04      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 

IGD-PBF

 500Seguridade1.7.1.8.12.1.1.06      Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola

 389.000Seguridade1.7.1.8.12.1.1.09      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - SCFV

 205.000Seguridade1.7.1.8.12.1.1.10      Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 089

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 100.000Seguridade1.7.1.8.12.1.1.11      Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS

 5.500Seguridade1.7.1.8.12.1.1.99      Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.000.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 1.000.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 1.000.000Fiscal1.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 7.027.8001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 7.027.8001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

 5.940.8001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 4.880.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 4.880.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS

 5.500.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

 600.000Seguridade1.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-1.220.000Fiscal1.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 1.016.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 1.016.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA

 1.079.500Fiscal1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

 190.500Seguridade1.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-254.000Fiscal1.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 4.8001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 4.8001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 090

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 5.100Fiscal1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

 900Seguridade1.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-1.200Seguridade1.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 40.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 40.000Fiscal1.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 15.0001.7.2.8.02      Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

 15.0001.7.2.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 

7.990/89, artigo 9º

 15.000Fiscal1.7.2.8.02.3.1      Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 

7.990/89, artigo 9º - Principal

 525.0001.7.2.8.03      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

 525.0001.7.2.8.03.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

 25.000Seguridade1.7.2.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a 

Fundo - Principal

 500.000Seguridade1.7.2.8.03.1.2      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 

Fundo - COVID-19

 547.0001.7.2.8.10      Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 2.0001.7.2.8.10.1      Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

 2.000Seguridade1.7.2.8.10.1.1      Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 545.0001.7.2.8.10.2      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

 545.000Fiscal1.7.2.8.10.2.1      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

 20.000.0001.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 091

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 20.000.0001.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios

 20.000.0001.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 20.000.0001.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 20.000.000Fiscal1.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 1.427.0201.9      Outras Receitas Correntes

 20.0001.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 20.0001.9.1.0.09      Multas e Juros Previstos em Contratos

 20.0001.9.1.0.09.1      Multas e Juros Previstos em Contratos

 20.000Fiscal1.9.1.0.09.1.1      Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

 420.0001.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 420.0001.9.2.2      Restituições

 420.0001.9.2.2.99      Outras Restituições

 420.0001.9.2.2.99.1      Outras Restituições

 420.000Fiscal1.9.2.2.99.1.1      Outras Restituições - Principal

 987.0201.9.9      Demais Receitas Correntes

 250.0001.9.9.0.12      Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

 250.0001.9.9.0.12.1      Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa

 250.000Fiscal1.9.9.0.12.1.1      Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 092

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 737.0201.9.9.0.99      Outras Receitas

 737.0201.9.9.0.99.1      Outras Receitas - Primárias

 737.020Fiscal1.9.9.0.99.1.3      Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa

 1.639.9002      Receitas de Capital

 1.639.9002.4      Transferências de Capital

 1.639.7002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 1.639.7002.4.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 781.5002.4.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 515.0002.4.1.8.03.1      Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária

 515.000Seguridade2.4.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal

 45.0002.4.1.8.03.3      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde

 45.000Seguridade2.4.1.8.03.3.1      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal

 20.0002.4.1.8.03.4      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

 20.000Seguridade2.4.1.8.03.4.1      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal

 5.0002.4.1.8.03.5      Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS

 5.000Seguridade2.4.1.8.03.5.1      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

 196.5002.4.1.8.03.9      Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências 

Fundo a Fundo

 196.500Seguridade2.4.1.8.03.9.1      Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências 

Fundo a Fundo

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 093

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 130.0002.4.1.8.04      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 50.0002.4.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Atenção 

Primária

 50.000Seguridade2.4.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 

Primária - Principal

 50.0002.4.1.8.04.2      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Atenção 

Especializada

 50.000Seguridade2.4.1.8.04.2.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 

Especializada - Principal

 20.0002.4.1.8.04.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Vigilância em 

Saúde

 20.000Seguridade2.4.1.8.04.3.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Vigilância 

em Saúde

 5.0002.4.1.8.04.4      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão e 

Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS

 5.000Seguridade2.4.1.8.04.4.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão e 

Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS

 5.0002.4.1.8.04.5      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do 

SUS

 5.000Seguridade2.4.1.8.04.5.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do 

SUS

 708.2002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 26.5002.4.1.8.10.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

 26.500Seguridade2.4.1.8.10.1.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 094

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 21.7002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 21.700Fiscal2.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

 20.0002.4.1.8.10.5      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

 20.000Fiscal2.4.1.8.10.5.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - 

Principal

 40.0002.4.1.8.10.7      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura em 

Transporte

 40.000Fiscal2.4.1.8.10.7.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura em 

Transporte - Principal

 600.0002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 600.000Fiscal2.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 15.0002.4.1.8.12      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 15.0002.4.1.8.12.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 15.000Seguridade2.4.1.8.12.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

 5.0002.4.1.8.99      Outras Transferências da União

 5.0002.4.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 5.000Fiscal2.4.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 2002.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 2002.4.2.8      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

 2002.4.2.8.10      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 2002.4.2.8.10.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 095

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 200Seguridade2.4.2.8.10.1.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

Total Geral:  78.000.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 096

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE08.001

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

I - Receita  11.960.900

 11.022.7001      Receitas Correntes

 25.2001.3      Receita Patrimonial

 25.2001.3.2      Valores Mobiliários

 25.2001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 25.2001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 25.2001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 22.7001.3.2.1.00.1.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 2.5001.3.2.1.00.1.1.10      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE

 10.997.5001.7      Transferências Correntes

 10.470.5001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 10.470.5001.7.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 10.450.0001.7.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 6.000.0001.7.1.8.03.1      Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária

 6.000.0001.7.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária

 6.000.0001.7.1.8.03.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal

 3.730.0001.7.1.8.03.2      Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada

 3.730.0001.7.1.8.03.2.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada

 3.700.0001.7.1.8.03.2.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal

 30.0001.7.1.8.03.2.1.02      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e 

Combate ao COVID-19

 435.0001.7.1.8.03.3      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde

 435.0001.7.1.8.03.3.1      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

 435.0001.7.1.8.03.3.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal

 285.0001.7.1.8.03.4      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

 285.0001.7.1.8.03.4.1      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

 285.0001.7.1.8.03.4.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal

 20.5001.7.1.8.04      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo 

-Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 097

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 20.5001.7.1.8.04.5      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Gestão do SUS

 20.5001.7.1.8.04.5.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão do 

SUS - Principal

 527.0001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 527.0001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

 525.0001.7.2.8.03      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

 525.0001.7.2.8.03.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

 25.0001.7.2.8.03.1.1      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a 

Fundo - Principal

 500.0001.7.2.8.03.1.2      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 

Fundo - COVID-19

 2.0001.7.2.8.10      Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 2.0001.7.2.8.10.1      Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

 2.0001.7.2.8.10.1.1      Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 938.2002      Receitas de Capital

 938.2002.4      Transferências de Capital

 938.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 938.0002.4.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 781.5002.4.1.8.03      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 515.0002.4.1.8.03.1      Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária

 515.0002.4.1.8.03.1.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal

 45.0002.4.1.8.03.3      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde

 45.0002.4.1.8.03.3.1      Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal

 20.0002.4.1.8.03.4      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica

 20.0002.4.1.8.03.4.1      Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal

 5.0002.4.1.8.03.5      Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS

 5.0002.4.1.8.03.5.1      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

 196.5002.4.1.8.03.9      Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo 

a Fundo

 196.5002.4.1.8.03.9.1      Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 098

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 130.0002.4.1.8.04      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 50.0002.4.1.8.04.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Atenção Primária

 50.0002.4.1.8.04.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 

Primária - Principal

 50.0002.4.1.8.04.2      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Atenção 

Especializada

 50.0002.4.1.8.04.2.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 

Especializada - Principal

 20.0002.4.1.8.04.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Vigilância em 

Saúde

 20.0002.4.1.8.04.3.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à 

Vigilância em Saúde

 5.0002.4.1.8.04.4      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão e 

Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS

 5.0002.4.1.8.04.4.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão e 

Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS

 5.0002.4.1.8.04.5      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS

 5.0002.4.1.8.04.5.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão 

do SUS

 26.5002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 26.5002.4.1.8.10.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

 26.5002.4.1.8.10.1.1      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 2002.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 2002.4.2.8      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

 2002.4.2.8.10      Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 2002.4.2.8.10.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

 2002.4.2.8.10.1.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

Total  11.960.900

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 099

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL10.001

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

I - Receita  1.497.000

 1.482.0001      Receitas Correntes

 7.0001.3      Receita Patrimonial

 7.0001.3.2      Valores Mobiliários

 7.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 7.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 7.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 5.0001.3.2.1.00.1.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 2.0001.3.2.1.00.1.1.11      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS ASSISTÊNCIA

 1.475.0001.7      Transferências Correntes

 1.475.0001.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 1.475.0001.7.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 1.475.0001.7.1.8.12      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.475.0001.7.1.8.12.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.475.0001.7.1.8.12.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 60.0001.7.1.8.12.1.1.01      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - 

IGD-SUAS

 500.0001.7.1.8.12.1.1.03      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS

 215.0001.7.1.8.12.1.1.04      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 

IGD-PBF

 5001.7.1.8.12.1.1.06      Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola

 389.0001.7.1.8.12.1.1.09      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - SCFV

 205.0001.7.1.8.12.1.1.10      Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

 100.0001.7.1.8.12.1.1.11      Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS

 5.5001.7.1.8.12.1.1.99      Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 

FNAS

 15.0002      Receitas de Capital

 15.0002.4      Transferências de Capital

 15.0002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0100

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 15.0002.4.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 15.0002.4.1.8.12      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 15.0002.4.1.8.12.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 15.0002.4.1.8.12.1.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - 

Principal

Total  1.497.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0101

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME12.001

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

I - Receita  64.542.100

 63.855.4001      Receitas Correntes

 6.864.5001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 6.485.0001.1.1      Impostos

 2.340.0001.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 2.340.0001.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 2.340.0001.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 2.340.0001.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 2.340.0001.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 4.145.0001.1.1.8      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

 1.505.0001.1.1.8.01      Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

 1.200.0001.1.1.8.01.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 600.0001.1.1.8.01.1.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 600.0001.1.1.8.01.1.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 305.0001.1.1.8.01.4      Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 105.0001.1.1.8.01.4.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 200.0001.1.1.8.01.4.3      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 2.640.0001.1.1.8.02      Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

 2.640.0001.1.1.8.02.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

 2.140.0001.1.1.8.02.3.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 500.0001.1.1.8.02.3.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 379.5001.1.2      Taxas

 255.0001.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 255.0001.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 255.0001.1.2.1.01.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 255.0001.1.2.1.01.1.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 200.0001.1.2.1.01.1.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e 

Prestadores de Serviço

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0102

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 10.0001.1.2.1.01.1.1.02      Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação

 35.0001.1.2.1.01.1.1.03      Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual

 10.0001.1.2.1.01.1.1.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 114.5001.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 114.5001.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 114.5001.1.2.2.01.1      Taxas pela Prestação de Serviços

 114.5001.1.2.2.01.1.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 50.0001.1.2.2.01.1.1.01      Taxa de Expediente e Serviços Diversos

 10.0001.1.2.2.01.1.1.02      Taxa de Cemitério

 50.0001.1.2.2.01.1.1.03      Taxa de Limpeza Pública

 4.5001.1.2.2.01.1.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 10.0001.1.2.8      Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios

 10.0001.1.2.8.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 10.0001.1.2.8.01.1      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

 10.0001.1.2.8.01.1.1      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

 1.450.0001.2      Contribuições

 1.450.0001.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 1.450.0001.2.4.0.00.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 1.450.0001.2.4.0.00.1.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 169.0001.3      Receita Patrimonial

 10.0001.3.1      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

 10.0001.3.1.0.01      Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

 10.0001.3.1.0.01.2      Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação

 10.0001.3.1.0.01.2.1      Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

 159.0001.3.2      Valores Mobiliários

 159.0001.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 159.0001.3.2.1.00.1      Remuneração de Depósitos Bancários

 159.0001.3.2.1.00.1.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 25.0001.3.2.1.00.1.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 10.5001.3.2.1.00.1.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 10.0001.3.2.1.00.1.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 5.0001.3.2.1.00.1.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0103

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 5001.3.2.1.00.1.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

 6.0001.3.2.1.00.1.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 75.0001.3.2.1.00.1.1.09      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS

 5001.3.2.1.00.1.1.10      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE

 5.0001.3.2.1.00.1.1.12      Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

 5.0001.3.2.1.00.1.1.17      Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação

 5001.3.2.1.00.1.1.18      Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE

 10.0001.3.2.1.00.1.1.19      Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE

 5.0001.3.2.1.00.1.1.20      Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE

 1.0001.3.2.1.00.1.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 53.944.8801.7      Transferências Correntes

 27.444.0801.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 27.444.0801.7.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 24.116.0801.7.1.8.01      Participação na Receita da União

 21.712.0801.7.1.8.01.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 21.712.0801.7.1.8.01.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 27.140.1001.7.1.8.01.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-5.428.0201.7.1.8.01.2.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 1.200.0001.7.1.8.01.3      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro

 1.200.0001.7.1.8.01.3.1      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro

 1.200.0001.7.1.8.01.3.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 1.200.0001.7.1.8.01.4      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 1.200.0001.7.1.8.01.4.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

 1.200.0001.7.1.8.01.4.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 4.0001.7.1.8.01.5      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 4.0001.7.1.8.01.5.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 5.0001.7.1.8.01.5.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-1.0001.7.1.8.01.5.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 520.0001.7.1.8.02      Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0104

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 100.0001.7.1.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

 100.0001.7.1.8.02.3.1      Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 

7.990/89 - Principal

 420.0001.7.1.8.02.6      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 420.0001.7.1.8.02.6.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 1.619.0001.7.1.8.05      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 580.0001.7.1.8.05.1      Transferências do Salário-Educação

 580.0001.7.1.8.05.1.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 9.5001.7.1.8.05.2      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 9.5001.7.1.8.05.2.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 634.5001.7.1.8.05.3      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE

 634.5001.7.1.8.05.3.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE - Principal

 165.0001.7.1.8.05.3.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 110.0001.7.1.8.05.3.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - PRÉ ESCOLA

 335.0001.7.1.8.05.3.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL

 3.0001.7.1.8.05.3.1.04      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - AEE

 1.5001.7.1.8.05.3.1.05      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - MAIS EDUCAÇÃO

 20.0001.7.1.8.05.3.1.06      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - EJA

 350.0001.7.1.8.05.4      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE

 350.0001.7.1.8.05.4.1      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 

Escolar – PNATE - Principal

 25.0001.7.1.8.05.4.1.01      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 300.0001.7.1.8.05.4.1.02      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0105

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 25.0001.7.1.8.05.4.1.03      Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO

 45.0001.7.1.8.05.9      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 45.0001.7.1.8.05.9.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 40.0001.7.1.8.06      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 40.0001.7.1.8.06.1      Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

 40.0001.7.1.8.06.1.1      Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96

 50.0001.7.1.8.06.1.1.01      Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96

-10.0001.7.1.8.06.1.1.09      Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB

 149.0001.7.1.8.10      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 108.1001.7.1.8.10.2      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

 108.1001.7.1.8.10.2.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 20.9001.7.1.8.10.3      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

 20.9001.7.1.8.10.3.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - 

Principal

 20.0001.7.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 20.0001.7.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 1.000.0001.7.1.8.99      Outras Transferências da União

 1.000.0001.7.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 1.000.0001.7.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

 6.500.8001.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 6.500.8001.7.2.8      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

 5.940.8001.7.2.8.01      Participação na Receita dos Estados

 4.880.0001.7.2.8.01.1      Cota-Parte do ICMS

 4.880.0001.7.2.8.01.1.1      Cota-Parte do ICMS

 6.100.0001.7.2.8.01.1.1.01      Cota-Parte do ICMS

-1.220.0001.7.2.8.01.1.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 1.016.0001.7.2.8.01.2      Cota-Parte do IPVA

 1.016.0001.7.2.8.01.2.1      Cota-Parte do IPVA

 1.270.0001.7.2.8.01.2.1.01      Cota-Parte do IPVA

-254.0001.7.2.8.01.2.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0106

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 4.8001.7.2.8.01.3      Cota-Parte do IPI - Municípios

 4.8001.7.2.8.01.3.1      Cota-Parte do IPI - Municípios

 6.0001.7.2.8.01.3.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-1.2001.7.2.8.01.3.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 40.0001.7.2.8.01.4      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 40.0001.7.2.8.01.4.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 15.0001.7.2.8.02      Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

 15.0001.7.2.8.02.3      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, 

artigo 9º

 15.0001.7.2.8.02.3.1      Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 

7.990/89, artigo 9º - Principal

 545.0001.7.2.8.10      Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

 545.0001.7.2.8.10.2      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

 545.0001.7.2.8.10.2.1      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 20.000.0001.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 20.000.0001.7.5.8      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios

 20.000.0001.7.5.8.01      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 20.000.0001.7.5.8.01.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 20.000.0001.7.5.8.01.1.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 1.427.0201.9      Outras Receitas Correntes

 20.0001.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 20.0001.9.1.0.09      Multas e Juros Previstos em Contratos

 20.0001.9.1.0.09.1      Multas e Juros Previstos em Contratos

 20.0001.9.1.0.09.1.1      Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

 420.0001.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 420.0001.9.2.2      Restituições

 420.0001.9.2.2.99      Outras Restituições

 420.0001.9.2.2.99.1      Outras Restituições

 420.0001.9.2.2.99.1.1      Outras Restituições - Principal

 987.0201.9.9      Demais Receitas Correntes

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0107

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Órgão e Natureza
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria EconômicaUnidade Orçamentária FonteDesdobramento

 250.0001.9.9.0.12      Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

 250.0001.9.9.0.12.1      Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa

 250.0001.9.9.0.12.1.1      Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal

 737.0201.9.9.0.99      Outras Receitas

 737.0201.9.9.0.99.1      Outras Receitas - Primárias

 737.0201.9.9.0.99.1.3      Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa

 686.7002      Receitas de Capital

 686.7002.4      Transferências de Capital

 686.7002.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 686.7002.4.1.8      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

 681.7002.4.1.8.10      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

 21.7002.4.1.8.10.2      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

 21.7002.4.1.8.10.2.1      Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 20.0002.4.1.8.10.5      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

 20.0002.4.1.8.10.5.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento 

Básico - Principal

 40.0002.4.1.8.10.7      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte

 40.0002.4.1.8.10.7.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em 

Transporte - Principal

 600.0002.4.1.8.10.9      Outras Transferências de Convênios da União

 600.0002.4.1.8.10.9.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 5.0002.4.1.8.99      Outras Transferências da União

 5.0002.4.1.8.99.1      Outras Transferências da União

 5.0002.4.1.8.99.1.1      Outras Transferências da União - Principal

Total  64.542.100

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0108

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 76.360.100  76.360.100  01      Receitas Correntes

 6.864.500  0 6.864.5001.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  6.238.000  6.238.000  0

Seguridade  626.500  626.500  0

 1.450.000  0 1.450.0001.2      Contribuições

Fiscal  1.450.000  1.450.000  0

 201.200  0 201.2001.3      Receita Patrimonial

Fiscal  168.500  168.500  0

Seguridade  32.700  32.700  0

 66.417.380  0 66.417.3801.7      Transferências Correntes

Fiscal  49.043.930  49.043.930  0

Seguridade  17.373.450  17.373.450  0

 1.427.020  0 1.427.0201.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  1.427.020  1.427.020  0

 1.639.900  1.639.900  02      Receitas de Capital

 1.639.900  0 1.639.9002.4      Transferências de Capital

Fiscal  686.700  686.700  0

Seguridade  953.200  953.200  0

Total

Fiscal  59.014.150  59.014.150  0

Seguridade  18.985.850  18.985.850  0

 78.000.000  0 78.000.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0109

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  11.960.900

 2.40012130000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual ( 

Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  2.400

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  200

1728101100 - Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 2.000

2428101100 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 200

 10.453.00012140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  10.453.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  12.500

1718031101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal  6.000.000

1718032101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal  3.700.000

1718033101 - Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal  435.000

1718034101 - Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal  285.000

1718045100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão 

do SUS - Principal

 20.500

 530.00012142100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serv. Públicos de Saúde 

- Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0 ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  530.000

1718032102 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e 

Combate ao COVID-19

 30.000

1728031200 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 

Fundo - COVID-19

 500.000

 720.00012150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  720.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  5.000

2418031100 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal  515.000

2418033100 - Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal  45.000

2418034100 - Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal  20.000

2418035100 - Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal  5.000

2418041100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 

Primária - Principal

 50.000

2418042100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 

Especializada - Principal

 50.000

2418043100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à 

Vigilância em Saúde

 20.000

2418044100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão 

e Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS

 5.000

2418045100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão 

do SUS

 5.000

 196.50012152100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0 ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  196.500

2418039100 - Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo

 196.500

 17.50012200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde ( Recursos do 

Tesouro ) 

02 - Seguridade  17.500

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0110

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1321001110 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE  500

2418101100 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 17.000

 9.50012400000 - Royalties do Petróleo vinculados à Saúde ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  9.500

2418101100 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 9.500

 5.00012500000 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos 

Bancários ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  5.000

1321001105 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  5.000

 27.00015200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados ( Recursos do 

Tesouro ) 

02 - Seguridade  27.000

1321001110 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE  2.000

1728031100 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a 

Fundo - Principal

 25.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0111

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.497.000

 1.474.50013110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ( Recursos do 

Tesouro ) 

02 - Seguridade  1.474.500

1321001106 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  5.000

1718121101 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - 

IGD-SUAS

 60.000

1718121103 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS  500.000

1718121104 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 

IGD-PBF

 215.000

1718121106 - Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola  500

1718121109 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - SCFV

 389.000

1718121110 - Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz  205.000

1718121111 - Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS  100.000

 17.00013120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  17.000

1321001111 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS ASSISTÊNCIA  2.000

2418121100 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - 

Principal

 15.000

 5.50013900000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  5.500

1718121199 - Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  5.500

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0112

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  64.542.100

 26.563.15010010000 - Recursos Ordinários ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  26.564.350

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  1.600.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  360.000

1118011300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  600.000

1118014100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 61.000

1118014300 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 200.000

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.500.000

1118023300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  500.000

1121011101 - Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviço

 200.000

1121011102 - Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação  10.000

1121011103 - Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual  35.000

1121011199 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  10.000

1122011101 - Taxa de Expediente e Serviços Diversos  50.000

1122011102 - Taxa de Cemitério  10.000

1122011103 - Taxa de Limpeza Pública  50.000

1122011199 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços  4.500

1128011100 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal  10.000

1310012100 - Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal  10.000

1321001101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  25.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  20.056.250

1718012109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

-5.428.020

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 720.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 720.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  3.000

1718015109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -1.000

1718061101 - Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96  50.000

1718061109 - Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB -10.000

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  4.500.000

1728011109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -1.220.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  762.000

1728012109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -254.000

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  3.600

1910091100 - Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal  20.000

1922991100 - Outras Restituições - Principal  420.000

1990121100 - Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal  250.000

1990991300 - Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa  737.020

02 - Seguridade -1.200

1728013109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -1.200

 6.291.60011110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  6.291.600

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  460.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  150.000

1118014100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 27.500

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0113

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  400.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  3.333.850

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 300.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 300.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  1.250

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  1.000.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  317.500

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  1.500

 12.000.00011120000 - Transferências do FUNDEB 60% ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  12.000.000

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 12.000.000

 8.000.00011130000 - Transferências do FUNDEB 40% ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  8.000.000

1758011100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 8.000.000

 585.00011200000 - Transferência do Salário-Educação ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  585.000

1321001117 - Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação  5.000

1718051100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  580.000

 10.00011210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 

( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  10.000

1321001118 - Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE  500

1718052100 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – 

PDDE - Principal

 9.500

 644.50011220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE) ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  644.500

1321001119 - Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE  10.000

1718053101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE - CRECHE

 165.000

1718053102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - PRÉ ESCOLA

 110.000

1718053103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL

 335.000

1718053104 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - AEE

 3.000

1718053105 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - MAIS EDUCAÇÃO

 1.500

1718053106 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE - EJA

 20.000

 355.00011230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE) ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  355.000

1321001120 - Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE  5.000

1718054101 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL

 25.000

1718054102 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL

 300.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0114

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718054103 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO

 25.000

 50.00011240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  50.000

1321001104 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE  5.000

1718059100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 

FNDE - Principal

 45.000

 658.10011250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação ( Recursos do 

Tesouro ) 

01 - Fiscal  658.100

1321001112 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO  5.000

1718102100 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 108.100

1728102100 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 

Principal

 545.000

 4.00011400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  4.000

2418102100 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal  4.000

 4.00011510040 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (40%) ( Recursos do 

Tesouro ) 

01 - Fiscal  4.000

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  4.000

 6.00011510060 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (60%) ( Recursos do 

Tesouro ) 

01 - Fiscal  6.000

1321001103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  6.000

 17.70011900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  17.700

2418102100 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal  17.700

 5.528.65012110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde ( Recursos do Tesouro ) 

02 - Seguridade  5.528.650

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  280.000

1118011100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  90.000

1118014100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 16.500

1118023100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  240.000

1718012101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  3.750.000

1718013101 - Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

dezembro

 180.000

1718014101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho

 180.000

1718015101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  750

1728011101 - Cota-Parte do ICMS  600.000

1728012101 - Cota-Parte do IPVA  190.500

1728013101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  900

 50012200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde ( Recursos do 

Tesouro ) 

02 - Seguridade  500

1321001110 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE  500

 20.90013120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  20.900

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0115

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1718103100 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 

- Principal

 20.900

 1.245.50015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  1.245.500

1321001109 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS  60.000

1321001199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  500

1718109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  20.000

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  500.000

2418105100 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento 

Básico - Principal

 20.000

2418107100 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura em 

Transporte - Principal

 40.000

2418109100 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  600.000

2418991100 - Outras Transferências da União - Principal  5.000

 10.50015200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados ( Recursos do 

Tesouro ) 

01 - Fiscal  10.500

1321001109 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS  10.000

1321001199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  500

 525.00015300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  525.000

1321001102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  10.000

1718023100 - Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 

7.990/89 - Principal

 100.000

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  400.000

1728023100 - Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 

7.990/89, artigo 9º - Principal

 15.000

 20.50015400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  20.500

1321001102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  500

1718026100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal  20.000

 500.00015600000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020 ( Recursos do 

Tesouro ) 

01 - Fiscal  500.000

1718991100 - Outras Transferências da União - Principal  500.000

 40.50016100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  40.500

1321001107 - Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE  500

1728014100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  40.000

 1.456.00016200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  1.456.000

1240001100 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal  1.450.000

1321001108 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP  6.000

 5.00019400000 - Outras vinculações de transferências ( Recursos do Tesouro ) 

01 - Fiscal  5.000

1321001109 - Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS  5.000

 78.000.000Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0116

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Grupo Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesCategoria Esfera

 0 71.942.531 71.942.5313 Despesas Correntes

 42.392.228  0 42.392.2281 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal  32.346.678  32.346.678  0

Seguridade  10.045.550  10.045.550  0

 121.457  0 121.4572 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

Fiscal  116.457  116.457  0

Seguridade  5.000  5.000  0

 29.428.846  0 29.428.8463 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal  16.308.146  16.308.146  0

Seguridade  13.120.700  13.120.700  0

 0 5.916.786 5.916.7864 Despesas de Capital

 4.431.916  0 4.431.9164 INVESTIMENTO

Fiscal  2.832.007  2.832.007  0

Seguridade  1.599.909  1.599.909  0

 53.000  0 53.0005 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fiscal  37.000  37.000  0

Seguridade  16.000  16.000  0

 1.431.870  0 1.431.8706 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fiscal  1.431.870  1.431.870  0

 0 140.683 140.6839 Reserva de Contigência

 140.683  0 140.6839 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  140.683  140.683  0

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0117

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

TotalPoder Órgão Valor

 2.725.000Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL  2.725.000

 75.275.000Poder Executivo

GABINETE DO PREFEITO  1.728.451

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.273.227

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  485.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  1.361.500

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  668.907

SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  7.342.023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  20.674.859

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  29.367.250

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.122.300

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  1.258.000

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  735.600

SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  1.049.200

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  2.067.900

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  140.683

Total:  78.000.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0118

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 2.725.000 2.725.00001 - CÂMARA MUNICIPAL

Fiscal  2.725.000  2.725.000  0

 0 1.728.451 1.728.45102 - GABINETE DO PREFEITO

Fiscal  1.728.451  1.728.451  0

 0 4.273.227 4.273.22703 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Fiscal  4.273.227  4.273.227  0

 0 485.100 485.10004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR

Fiscal  485.100  485.100  0

 0 1.361.500 1.361.50005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

Fiscal  1.361.500  1.361.500  0

 0 668.907 668.90706 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN

Fiscal  668.907  668.907  0

 0 7.342.023 7.342.02307 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O

Fiscal  7.342.023  7.342.023  0

 0 20.674.859 20.674.85908 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Seguridade  20.674.859  20.674.859  0

 0 29.367.250 29.367.25009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fiscal  29.367.250  29.367.250  0

 0 4.122.300 4.122.30010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fiscal  10.000  10.000  0

Seguridade  4.112.300  4.112.300  0

 0 1.258.000 1.258.00011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON

Fiscal  1.258.000  1.258.000  0

 0 735.600 735.60012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

Fiscal  735.600  735.600  0

 0 1.049.200 1.049.20013 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E

Fiscal  1.049.200  1.049.200  0

 0 2.067.900 2.067.90014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Fiscal  2.067.900  2.067.900  0

 0 140.683 140.68330 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  140.683  140.683  0

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0119

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 0 2.725.000 2.725.00001 CÂMARA MUNICIPAL

 2.725.000  0 2.725.000CÂMARA MUNICIPAL01.001

Fiscal  2.725.000  2.725.000  0

 0 1.728.451 1.728.45102 GABINETE DO PREFEITO

 1.728.451  0 1.728.451GABINETE DO PREFEITO02.001

Fiscal  1.728.451  1.728.451  0

 0 4.273.227 4.273.22703 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 4.273.227  0 4.273.227SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO03.001

Fiscal  4.273.227  4.273.227  0

 0 485.100 485.10004 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR

 485.100  0 485.100SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E 

CONTRATOS

04.001

Fiscal  485.100  485.100  0

 0 1.361.500 1.361.50005 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

 1.361.500  0 1.361.500SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E 

ARRECADAÇÃO

05.001

Fiscal  1.361.500  1.361.500  0

 0 668.907 668.90706 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN

 668.907  0 668.907SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 

AMBIENTE

06.001

Fiscal  668.907  668.907  0

 0 7.342.023 7.342.02307 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O

 7.342.023  0 7.342.023SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES 

E OBRAS PÚBLICAS

07.001

Fiscal  7.342.023  7.342.023  0

 0 20.674.859 20.674.85908 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 20.674.859  0 20.674.859SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE08.001

Seguridade  20.674.859  20.674.859  0

 0 29.367.250 29.367.25009 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 29.367.250  0 29.367.250SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO09.001

Fiscal  29.367.250  29.367.250  0

 0 4.122.300 4.122.30010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 4.122.300  0 4.122.300SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL10.001

Fiscal  10.000  10.000  0

Seguridade  4.112.300  4.112.300  0

 0 1.258.000 1.258.00011 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON

 1.258.000  0 1.258.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 

ECONÔMICO

11.001

Fiscal  1.258.000  1.258.000  0

 0 735.600 735.60012 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

 735.600  0 735.600SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 

ORÇAMENTÁRIO

12.001

Fiscal  735.600  735.600  0

 0 1.049.200 1.049.20013 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0120

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 1.049.200  0 1.049.200SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE 

E LAZER

13.001

Fiscal  1.049.200  1.049.200  0

 0 2.067.900 2.067.90014 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

 2.067.900  0 2.067.900SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA14.001

Fiscal  2.067.900  2.067.900  0

 0 140.683 140.68330 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 140.683  0 140.683RESERVA DE CONTINGÊNCIA30.001

Fiscal  140.683  140.683  0

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0121

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

3  71.942.531  71.942.531  0Despesas Correntes

 2.659.000  0 2.659.00001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

10010000 Recursos Ordinários  0 2.659.000 2.659.000

 1.704.251  0 1.704.25102.001 - GABINETE DO PREFEITO

10010000 Recursos Ordinários  0 1.704.251 1.704.251

 2.807.357  0 2.807.35703.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10010000 Recursos Ordinários  0 2.802.357 2.802.357

15300000 Transferência da União Referente a Royalties do 

Petróleo

 0 5.000 5.000

 483.900  0 483.90004.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E 

CONTRATOS

10010000 Recursos Ordinários  0 483.900 483.900

 1.344.300  0 1.344.30005.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E 

ARRECADAÇÃO

10010000 Recursos Ordinários  0 1.344.300 1.344.300

 288.400  0 288.40006.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 

AMBIENTE

10010000 Recursos Ordinários  0 288.400 288.400

 7.137.123  0 7.137.12307.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, 

TRANPORTES E OBRAS PÚBLICAS

10010000 Recursos Ordinários  0 5.464.623 5.464.623

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

 0 4.000 4.000

15300000 Transferência da União Referente a Royalties do 

Petróleo

 0 290.000 290.000

15400000 Transferência dos Estados Referente a Royalties 

do Petróleo

 0 20.500 20.500

16200000 Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública - COSIP

 0 1.358.000 1.358.000

 19.161.450  0 19.161.45008.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10010000 Recursos Ordinários  0 2.374.850 2.374.850

12110000 Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Saúde

 0 5.460.450 5.460.450

12130000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual

 0 1.000 1.000

12140000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 0 10.419.850 10.419.850

12142100 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de 

Custeio das Ações e Serv. Públicos de Saúde - 

Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 0 529.800 529.800

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0122

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

12150000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Investimento na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde

 0 600 600

12400000 Royalties do Petróleo vinculados à Saúde  0 4.000 4.000

12500000 Receita de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos 

Bancários

 0 5.000 5.000

15200000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse dos Estados

 0 5.400 5.400

15600000 Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei 

Complementar 173/2020

 0 360.500 360.500

 29.049.150  0 29.049.15009.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10010000 Recursos Ordinários  0 697.650 697.650

11110000 Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Educação

 0 6.220.000 6.220.000

11120000 Transferências do FUNDEB 60%  0 12.000.000 12.000.000

11130000 Transferências do FUNDEB 40%  0 7.931.600 7.931.600

11200000 Transferência do Salário-Educação  0 516.500 516.500

11210000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 0 9.400 9.400

11220000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE)

 0 644.500 644.500

11230000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE)

 0 355.000 355.000

11240000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  0 17.000 17.000

11250000 Transferências de Convênios ou de Contratos de 

Repasse vinculados à Educação

 0 645.500 645.500

11400000 Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  0 2.000 2.000

11510040 Transferências do FUNDEB - Remuneração de 

Depósitos Bancários (40%)

 0 4.000 4.000

11510060 Transferências do FUNDEB - Remuneração de 

Depósitos Bancários (60%)

 0 6.000 6.000

 4.009.800  0 4.009.80010.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10010000 Recursos Ordinários  0 2.418.200 2.418.200

13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS

 0 1.439.300 1.439.300

13900000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  0 4.700 4.700

15200000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse dos Estados

 0 10.600 10.600

15600000 Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei 

Complementar 173/2020

 0 137.000 137.000

 1.205.000  0 1.205.00011.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 

ECONÔMICO

10010000 Recursos Ordinários  0 1.205.000 1.205.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0123

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

 733.600  0 733.60012.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 

ORÇAMENTÁRIO

10010000 Recursos Ordinários  0 733.600 733.600

 985.000  0 985.00013.001 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE E LAZER

10010000 Recursos Ordinários  0 985.000 985.000

 374.200  0 374.20014.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

10010000 Recursos Ordinários  0 374.200 374.200

4  5.916.786  5.916.786  0Despesas de Capital

 66.000  0 66.00001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

10010000 Recursos Ordinários  0 66.000 66.000

 24.200  0 24.20002.001 - GABINETE DO PREFEITO

10010000 Recursos Ordinários  0 19.200 19.200

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

 0 5.000 5.000

 1.465.870  0 1.465.87003.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10010000 Recursos Ordinários  0 1.465.870 1.465.870

 1.200  0 1.20004.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E 

CONTRATOS

10010000 Recursos Ordinários  0 1.200 1.200

 17.200  0 17.20005.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E 

ARRECADAÇÃO

10010000 Recursos Ordinários  0 17.200 17.200

 380.507  0 380.50706.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 

AMBIENTE

10010000 Recursos Ordinários  0 373.107 373.107

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

 0 7.400 7.400

 204.900  0 204.90007.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, 

TRANPORTES E OBRAS PÚBLICAS

10010000 Recursos Ordinários  0 102.100 102.100

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

 0 4.800 4.800

16200000 Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública - COSIP

 0 98.000 98.000

 1.513.409  0 1.513.40908.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10010000 Recursos Ordinários  0 447.059 447.059

12110000 Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Saúde

 0 68.200 68.200

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0124

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

12130000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual

 0 1.400 1.400

12140000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 0 33.150 33.150

12142100 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de 

Custeio das Ações e Serv. Públicos de Saúde - 

Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 0 200 200

12150000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Investimento na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde

 0 719.400 719.400

12152100 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de 

Investimento na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da 

ação 21C0

 0 196.500 196.500

12200000 Transferências de Convênios ou de Contratos de 

Repasse vinculados à Saúde

 0 18.000 18.000

12400000 Royalties do Petróleo vinculados à Saúde  0 5.500 5.500

15200000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse dos Estados

 0 21.500 21.500

15600000 Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei 

Complementar 173/2020

 0 2.500 2.500

 318.100  0 318.10009.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10010000 Recursos Ordinários  0 45.700 45.700

11110000 Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Educação

 0 71.600 71.600

11130000 Transferências do FUNDEB 40%  0 68.400 68.400

11200000 Transferência do Salário-Educação  0 68.500 68.500

11210000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes 

ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 0 600 600

11240000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  0 33.000 33.000

11250000 Transferências de Convênios ou de Contratos de 

Repasse vinculados à Educação

 0 12.600 12.600

11900000 Outros Recursos Vinculados à Educação  0 17.700 17.700

 112.500  0 112.50010.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10010000 Recursos Ordinários  0 38.600 38.600

13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS

 0 35.200 35.200

13120000 Transferências de Convênios - Assistência Social  0 37.900 37.900

13900000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  0 800 800

 53.000  0 53.00011.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 

ECONÔMICO

10010000 Recursos Ordinários  0 43.500 43.500

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

 0 9.500 9.500

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0125

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesCategoria

 2.000  0 2.00012.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 

ORÇAMENTÁRIO

10010000 Recursos Ordinários  0 2.000 2.000

 64.200  0 64.20013.001 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE E LAZER

10010000 Recursos Ordinários  0 60.200 60.200

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

 0 4.000 4.000

 1.693.700  0 1.693.70014.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

10010000 Recursos Ordinários  0 205.400 205.400

11400000 Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  0 2.000 2.000

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos 

de Repasse da União

 0 1.210.800 1.210.800

15300000 Transferência da União Referente a Royalties do 

Petróleo

 0 230.000 230.000

16100000 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 

- CIDE

 0 40.500 40.500

19400000 Outras vinculações de transferências  0 5.000 5.000

9  140.683  140.683  0Reserva de Contigência

 140.683  0 140.68330.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

10010000 Recursos Ordinários  0 140.683 140.683

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0126

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 0 2.725.000 2.725.000CÂMARA MUNICIPAL01.001

 40.000  0 40.0001001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO

 2.625.000  0 2.625.0002001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

 60.000  0 60.0002137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 

LEGISLATIVO

 0 1.728.451 1.728.451GABINETE DO PREFEITO02.001

 9.000  0 9.0001083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS

 1.271.700  0 1.271.7002002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

 149.600  0 149.6002004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  PROCURADORIA  MUNICIPAL

 32.500  0 32.5002057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

 191.000  0 191.0002128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 13.900  0 13.9002138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA - FIA

 1.600  0 1.6002145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS 

MULHERES

 29.151  0 29.1512191 MANUTENÇÃO E APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES - EMENDAS 

02/2020 - 11/2020 - 12/2020

 30.000  0 30.0002194 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19

 0 4.273.227 4.273.227SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO03.001

 17.000  0 17.0001002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA 

PREFEITURA

 1.063.370  0 1.063.3701003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS

 100.500  0 100.5001004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN

 184.157  0 184.1571006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS

 170.400  0 170.4001008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS 

PRECATÓRIOS

 5.000  0 5.0001085 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DA SEC. COM A AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

 2.500  0 2.5001086 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS

 5.500  0 5.5001087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

 2.052.600  0 2.052.6002007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇAO

 51.000  0 51.0002094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM

 621.200  0 621.2002120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO  PASEP - PROGRAMA DE 

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

 0 485.100 485.100SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E 

CONTRATOS

04.001

 485.100  0 485.1002009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 

LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS

 0 1.361.500 1.361.500SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO05.001

 10.500  0 10.5001088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

 5.500  0 5.5001089 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0127

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 1.345.500  0 1.345.5002010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO

 0 668.907 668.907SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 

AMBIENTE

06.001

 7.400  0 7.4001069 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 10.000  0 10.0001075 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

 10.400  0 10.4001113 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO

 350.507  0 350.5071171 PERFURAÇÃO DE POÇOS - EMENDAS 01/2020 A 11/2020 E 

13/2020

 290.600  0 290.6002011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

 0 7.342.023 7.342.023SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 

OBRAS PÚBLICAS

07.001

 20.400  0 20.4001012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS

 15.600  0 15.6001092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS

 500  0 5001093 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

 21.600  0 21.6001094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 

MUNICIPAL

 27.400  0 27.4001095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

 15.000  0 15.0001140 IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS PÚBLICOS

 4.276.023  0 4.276.0232013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS

 1.505.000  0 1.505.0002015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

 1.460.500  0 1.460.5002016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 

ENERGIA

 0 20.674.859 20.674.859SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE08.001

 66.000  0 66.0001016 CONSTRUÇAO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE/UBS

 11.800  0 11.8001018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS

 109.600  0 109.6001020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 

MUNICIPAL

 37.500  0 37.5001021 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS

 31.000  0 31.0001022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PARA UBS

 17.400  0 17.4001064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE

 1.000  0 1.0001076 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA 

SERVIÇOS DE SAÚDE

 10.000  0 10.0001166 AQUISIÇÃO DE TERRENO NA COMUN. TRIGUEIRO PARA 

CONSTRUÇÃO DE UBS - EMENDA 12/2020

 429.659  0 429.6591168 AQUISIÇÃO DE MATER. E MAN. DO CENTRO CIRÚRG DO 

HOSP. MONS. PEDRO MOURA-EMENDAS 01/2020 A 13/2020

 23.500  0 23.5002017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

 3.971.400  0 3.971.4002018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE- FMS

 36.400  0 36.4002019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

PÚBLICA

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0128

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 513.600  0 513.6002020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 

MULTIPROFISSIONAL

 2.510.700  0 2.510.7002021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

 3.886.700  0 3.886.7002022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE

 820.300  0 820.3002023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO  DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 

SAÚDE BUCAL - SB

 4.087.600  0 4.087.6002025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE  MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE - MAC

 597.600  0 597.6002026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB

 284.200  0 284.2002028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO

 24.400  0 24.4002029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 912.400  0 912.4002030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 10.500  0 10.5002031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA 

ESCOLA- PSE

 299.500  0 299.5002032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU

 24.600  0 24.6002087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

 478.300  0 478.3002088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 

PSICOSSOCIAL- CAPS

 319.600  0 319.6002102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III

 700  0 7002141 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA FUNCIONÁRIOS DA 

SMS

 41.500  0 41.5002142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 

DOMICILIAR- SAD

 1.111.400  0 1.111.4002192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19

 6.000  0 6.0002196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES

 0 29.367.250 29.367.250SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO09.001

 22.800  0 22.8001024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS

 12.600  0 12.6001027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE

 21.900  0 21.9001028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA 

TRANSPORTE ESCOLAR

 1.000  0 1.0001030 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

 17.600  0 17.6001058 CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO 

FUNDAMENTAL

 21.600  0 21.6001059 CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO 

INFANTIL

 6.300  0 6.3001106 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL 

CÂMARA CASCUDO

 6.400  0 6.4001109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS 

CRECHES MUNICIPAIS

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0129

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 600  0 6001147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE 

ESPORTES NAS ESCOLAS

 600  0 6001150 CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- ENSINO INFANTIL- 

CRECHE

 300  0 3001151 CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- ENSINO INFANTIL- PRÉ 

ESCOLA

 9.000  0 9.0001152 CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- FUNDEB 40%

 1.000  0 1.0001153 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE- FUNDEB 40%

 2.000  0 2.0001154 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO INFANTIL- 

PRÉ ESCOLA

 22.000  0 22.0001155 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO INFANTIL- 

CRECHE

 1.200  0 1.2001156 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- FUNDEB 40%

 1.000  0 1.0001158 REMOÇÃO DE OBSTÁCULOS DE ACESSOS NAS ESCOLAS

 20.000  0 20.0001167 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA COMUNIDADE DE 

CONCEIÇÃO - EMENDAS 11/2020 E 12/2020

 702.800  0 702.8002033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇAO

 317.100  0 317.1002034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 

FUNDAMENTAL

 411.000  0 411.0002035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 

-FUNDAMENTAL

 190.500  0 190.5002036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO ENSINO FUNDAMENTAL

 11.100  0 11.1002037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 

CARINHOSO

 4.000  0 4.0002038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO 

FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR

 400.000  0 400.0002039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 

FUNDAMENTAL

 8.800  0 8.8002040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 

ALFABETIZADO - BRALF

 9.900  0 9.9002041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

 32.400  0 32.4002042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO SUPERIOR

 100.000  0 100.0002043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 

PRÉ-ESCOLA

 28.600  0 28.6002044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ 

ESCOLA

 635.000  0 635.0002045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  

FUNDAMENTAL

 22.000  0 22.0002046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA

 7.700  0 7.7002047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO ESPECIAL

 600  0 6002048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO 

DIRETO NA ESCOLA - PDDE -  EJA

 6.538.000  0 6.538.0002049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

FUNDEB 40%

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0130

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 12.021.300  0 12.021.3002050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL -  

FUNDEB 60%

 1.189.200  0 1.189.2002051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 

ESCOLA- FUNDEB 40%

 1.604.000  0 1.604.0002052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 

ESCOLA-  FUNDEB 60%

 196.300  0 196.3002053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%

 710.600  0 710.6002054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%

 8.550  0 8.5502055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO 

DIRETO NA ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL

 8.700  0 8.7002090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO  MUNUNICIPAL DO FUNDEB

 22.700  0 22.7002107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO

 15.200  0 15.2002108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL

 49.500  0 49.5002109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- 

ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

 8.000  0 8.0002110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -  EJA

 51.000  0 51.0002111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E 

ADULTOS - EJA

 10.500  0 10.5002112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  

ENSINO MÉDIO

 500  0 5002114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 

FUNDAMENTAL

 2.000  0 2.0002115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

 850  0 8502118 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO 

DIRETO NA ESCOLA - PDDE - EDUCAÇÃO INFANTIL

 17.200  0 17.2002130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO 

UNICEF

 12.100  0 12.1002156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA

 4.900  0 4.9002157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE"

 8.000  0 8.0002158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO 

PRÓ-IFRN

 11.900  0 11.9002159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 

MUNICIPAL

 4.400  0 4.4002160 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - FUNDAMENTAL

 4.200  0 4.2002161 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA OLIMPÍADA KIDS DE 

LÍNGUA PORTUGUESA

 5.200  0 5.2002164 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - ENSINO INFANTIL

 15.400  0 15.4002165 AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

 38.700  0 38.7002181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE

 795.700  0 795.7002182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 

FUNDEB 40%

 2.744.000  0 2.744.0002183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE-  

FUNDEB 60%

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0131

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 91.500  0 91.5002184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- 

ENSINO INFANTIL- CRECHE

 500  0 5002185 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR- CAE

 250  0 2502186 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL/INTERMUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO

 120.000  0 120.0002187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE

 7.000  0 7.0002190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETE- FUNDAMENTAL

 0 4.122.300 4.122.300SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL10.001

 3.900  0 3.9001032 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES

 10.300  0 10.3001061 REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

PARA IDOSOS

 31.800  0 31.8001065 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO  DA SEDE DO CRAS

 5.000  0 5.0001074 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

 6.000  0 6.0001104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS

 34.000  0 34.0001164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 

ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

 10.000  0 10.0001165 REFORMA DE CENTRO SOCIAL NA COMUNIDADE DE 

FORTALEZA - EMENDA 12/2020

 1.583.900  0 1.583.9002060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO 

E GESTÃO DO SUAS- FMAS

 16.800  0 16.8002062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROGRAMA DE 

ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD

 194.700  0 194.7002066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 

ÚNICO- IGD PBF

 797.400  0 797.4002067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 502.000  0 502.0002072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO 

DO PLANTÃO SOCIAL

 47.600  0 47.6002091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR 

INFRATOR

 226.600  0 226.6002098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 

SUAS- CRIANÇA FELIZ

 1.300  0 1.3002106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA 

ESCOLA

 62.800  0 62.8002117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 

CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS

 3.200  0 3.2002123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS

 3.500  0 3.5002125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO

 12.200  0 12.2002146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 7.500  0 7.5002147 APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS

 36.000  0 36.0002152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA 

CIDADÃ"

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0132

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 322.000  0 322.0002179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

 29.500  0 29.5002188 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO CONTROLE SOCIAL 

DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO- 

IGDPBF

 174.300  0 174.3002193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19

 0 1.258.000 1.258.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 

ECONÔMICO

11.001

 10.000  0 10.0001036 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

 16.000  0 16.0001037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO

 21.000  0 21.0001038 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

MATADOURO

 21.000  0 21.0001062 RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS EM 

TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES

 109.000  0 109.0002074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

 200.000  0 200.0002093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS 

AGRICULTORES

 726.000  0 726.0002100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 155.000  0 155.0002189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS 

ÁREAS RURAIS

 0 735.600 735.600SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 

ORÇAMENTÁRIO

12.001

 15.600  0 15.6002076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

 720.000  0 720.0002077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

 0 1.049.200 1.049.200SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 

LAZER

13.001

 6.800  0 6.8001039 REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO

 11.800  0 11.8001040 CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL

 6.800  0 6.8001042 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE

 6.800  0 6.8001067 CONSTRUÇÃO DO CLUBE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

 500  0 5001078 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS- CULTURA

 500  0 5001098 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS- 

DESPORTO E LAZER

 10.000  0 10.0001099 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 10.000  0 10.0001170 REFORMA NA QUADRA DE ESPORTES DA COMUNIDADE DE 

LAGOA DOS CURRAIS - EMENDA 11/2020

 390.000  0 390.0002078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA DE 

JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

 388.000  0 388.0002079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS

 8.000  0 8.0002081 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DO  TURISMO

 64.000  0 64.0002082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

 120.000  0 120.0002083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES

 9.000  0 9.0002133 CRIAÇÃO E MUNUTENÇÃO DE BANDA DE MÚSICA OFICIAL

 17.000  0 17.0002134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0133

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 

FontesUnidade Orçamentária

Recursos 

do Tesouro

 0 2.067.900 2.067.900SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA14.001

 84.000  0 84.0001035 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

 540.000  0 540.0001043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS

 15.000  0 15.0001049 CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

 7.000  0 7.0001050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA

 623.671  0 623.6711052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO 

DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

 43.000  0 43.0001053 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E CALÇADAS NAS PRINCIPAIS 

AVENIDAS DA CIDADE

 60.000  0 60.0001054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS

 244.029  0 244.0291055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 

PÚBLICOS

 17.000  0 17.0001071 CONSTRUÇÃO DE  PÓRTICOS

 15.000  0 15.0001079 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

 12.000  0 12.0001100 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

 7.000  0 7.0001101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS

 16.000  0 16.0001102 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE

 354.200  0 354.2002084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRA ESTRUTURA

 30.000  0 30.0002143 MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO

 0 140.683 140.683RESERVA DE CONTINGÊNCIA30.001

 140.683  0 140.6832163 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total:  0 78.000.000 78.000.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0134

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesFunção

 0 2.725.000 2.725.00001 LEGISLATIVA

 2.725.000  0Fiscal  2.725.000

 0 8.683.978 8.683.97804 ADMINISTRAÇÃO

 8.683.978  0Fiscal  8.683.978

 0 4.122.300 4.122.30008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 10.000  0Fiscal  10.000

 4.112.300  0Seguridade  4.112.300

 0 20.674.859 20.674.85910 SAÚDE

 20.674.859  0Seguridade  20.674.859

 0 29.367.250 29.367.25012 EDUCAÇÃO

 29.367.250  0Fiscal  29.367.250

 0 811.300 811.30013 CULTURA

 811.300  0Fiscal  811.300

 0 223.500 223.50014 DIREITO DA CIDADANIA

 223.500  0Fiscal  223.500

 0 9.266.923 9.266.92315 URBANISMO

 9.266.923  0Fiscal  9.266.923

 0 10.400 10.40017 SANEAMENTO

 10.400  0Fiscal  10.400

 0 380.507 380.50718 GESTÃO AMBIENTAL

 380.507  0Fiscal  380.507

 0 1.258.000 1.258.00020 AGRICULTURA

 1.258.000  0Fiscal  1.258.000

 0 24.000 24.00023 COMERCIO E SERVIÇOS

 24.000  0Fiscal  24.000

 0 81.400 81.40026 TRANSPORTE

 81.400  0Fiscal  81.400

 0 229.900 229.90027 DESPORTO E LAZER

 229.900  0Fiscal  229.900

 0 140.683 140.68399 RESERVA DE CONTINGENCIA

 140.683  0Fiscal  140.683

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0135

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 2.725.000 2.725.0000001 PROCESSO LEGISLATIVO

 2.725.000  0Fiscal  2.725.000

 0 8.000 8.0000002 TURISMO

 8.000  0Fiscal  8.000

 0 15.600 15.6000003 CONTROLE INTERNO

 15.600  0Fiscal  15.600

 0 9.042.828 9.042.8280007 ADMINISTRAÇÃO

 9.042.828  0Fiscal  9.042.828

 0 1.037.000 1.037.0000016 AGRICULTURA

 1.037.000  0Fiscal  1.037.000

 0 2.973.600 2.973.6000041 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 a 6 ANOS

 2.973.600  0Fiscal  2.973.600

 0 21.396.150 21.396.1500042 ENSINO FUNDAMENTAL

 21.396.150  0Fiscal  21.396.150

 0 3.908.250 3.908.2500043 CRECHE

 3.908.250  0Fiscal  3.908.250

 0 32.400 32.4000044 ENSINO SUPERIOR

 32.400  0Fiscal  32.400

 0 988.500 988.5000045 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

 988.500  0Fiscal  988.500

 0 229.900 229.9000046 EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

 229.900  0Fiscal  229.900

 0 421.300 421.3000048 CULTURA

 421.300  0Fiscal  421.300

 0 9.700 9.7000049 EDUCAÇÃO ESPECIAL

 9.700  0Fiscal  9.700

 0 51.100 51.1000050 ENSINO MÉDIO

 51.100  0Fiscal  51.100

 0 9.419.923 9.419.9230052 SERVIÇOS URBANOS

 9.419.923  0Fiscal  9.419.923

 0 8.900 8.9000057 HABITAÇÃO

 8.900  0Seguridade  8.900

 0 18.965.859 18.965.8590075 SAÚDE

 18.965.859  0Seguridade  18.965.859

 0 10.400 10.4000076 SANEAMENTO

 10.400  0Fiscal  10.400

 0 571.507 571.5070077 ABASTECIMENTO

 571.507  0Fiscal  571.507

 0 2.384.900 2.384.9000081 ASSISTÊNCIA

 191.000  0Fiscal  191.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0136

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 2.193.900  0Seguridade  2.193.900

 0 597.600 597.6000082 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

 597.600  0Seguridade  597.600

 0 1.314.400 1.314.4000083 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 1.314.400  0Seguridade  1.314.400

 0 322.000 322.0000084 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

 322.000  0Seguridade  322.000

 0 108.800 108.8000086 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 10.000  0Fiscal  10.000

 98.800  0Seguridade  98.800

 0 1.315.700 1.315.7000087 ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19)

 30.000  0Fiscal  30.000

 1.285.700  0Seguridade  1.285.700

 0 140.683 140.6839999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 140.683  0Fiscal  140.683

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0137

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Categoria Econômica Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

3 Despesas Correntes  0 71.942.531 71.942.531

 0 48.771.281 48.771.281Fiscal

 0 23.171.250 23.171.250Seguridade

4 Despesas de Capital  0 5.916.786 5.916.786

 0 4.300.877 4.300.877Fiscal

 0 1.615.909 1.615.909Seguridade

9 Reserva de Contigência  0 140.683 140.683

 0 140.683 140.683Fiscal

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0138

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Modalidade de Aplicação Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

42 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 

MUNICÍPIOS

 0 55.000 55.000

 0 55.000 55.000Seguridade

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 85.100 85.100

 0 53.200 53.200Fiscal

 0 31.900 31.900Seguridade

71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE 

CONTRATO RATEIO

 0 8.700 8.700

 0 3.000 3.000Fiscal

 0 5.700 5.700Seguridade

72 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS

 0 600 600

 0 600 600Seguridade

90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 77.709.917 77.709.917

 0 53.015.958 53.015.958Fiscal

 0 24.693.959 24.693.959Seguridade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 140.683 140.683

 0 140.683 140.683Fiscal

 0 78.000.000 78.000.000Total

Fiscal:

Seguridade:

 53.212.841

 24.787.159

 0

 0 24.787.159

 53.212.841

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0139

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo  2.725.000

01 - CÂMARA MUNICIPAL  2.725.000

01 - LEGISLATIVA  2.725.000

Poder Executivo  75.275.000

02 - GABINETE DO PREFEITO  1.728.451

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.504.951

14 - DIREITO DA CIDADANIA  223.500

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.273.227

04 - ADMINISTRAÇÃO  4.273.227

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  485.100

04 - ADMINISTRAÇÃO  485.100

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  1.361.500

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.361.500

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  668.907

04 - ADMINISTRAÇÃO  308.000

17 - SANEAMENTO  10.400

18 - GESTÃO AMBIENTAL  350.507

07 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  7.342.023

04 - ADMINISTRAÇÃO  15.600

15 - URBANISMO  7.257.023

26 - TRANSPORTE  69.400

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  20.674.859

10 - SAÚDE  20.674.859

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  29.367.250

12 - EDUCAÇÃO  29.367.250

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.122.300

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.122.300

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  1.258.000

20 - AGRICULTURA  1.258.000

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  735.600

04 - ADMINISTRAÇÃO  735.600

13 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  1.049.200

13 - CULTURA  811.300

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  8.000

27 - DESPORTO E LAZER  229.900

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  2.067.900

15 - URBANISMO  2.009.900

18 - GESTÃO AMBIENTAL  30.000

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0140

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  16.000

26 - TRANSPORTE  12.000

30 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  140.683

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  140.683

Total:  78.000.000

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 2.725.000 0 2.725.000

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 8.683.978 8.683.978

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 4.122.300 4.122.300

10 - SAÚDE 0 20.674.859 20.674.859

12 - EDUCAÇÃO 0 29.367.250 29.367.250

13 - CULTURA 0 811.300 811.300

14 - DIREITO DA CIDADANIA 0 223.500 223.500

15 - URBANISMO 0 9.266.923 9.266.923

17 - SANEAMENTO 0 10.400 10.400

18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 380.507 380.507

20 - AGRICULTURA 0 1.258.000 1.258.000

23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 24.000 24.000

26 - TRANSPORTE 0 81.400 81.400

27 - DESPORTO E LAZER 0 229.900 229.900

99 - RESERVA DE CONTINGENC 0 140.683 140.683

Total 2.725.000 75.275.000 78.000.000

QUADRO RESUMO

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0141

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.725.000CÂMARA MUNICIPAL  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0 001.001

01 CÂMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA  2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0  0

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0  0

0001 - PROCESSO LEGISLATIVO  2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0  0

1001  40.000REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO  0  0  0  40.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  40.000  0  0  0  40.000  0  0  0

2001  2.625.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  2.271.000  0  336.000  18.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.625.000  2.271.000  0  336.000  18.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.625.000  2.271.000  0  336.000  18.000  0  0  0

2137  60.000IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO LEGISLATIVO  24.000  0  28.000  8.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  60.000  24.000  0  28.000  8.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  60.000  24.000  0  28.000  8.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0142

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.728.451GABINETE DO PREFEITO  1.033.400  2.000  668.851  24.200  0  0 002.001

02 GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.504.951  869.500  2.000  614.751  18.700  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.341.451  734.300  2.000  590.951  14.200  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  1.311.451  734.300  2.000  560.951  14.200  0  0  0

1083  9.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  0  0  0  9.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  4.000  0  0  0  4.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.000  0  0  0  4.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

2002  1.271.700MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  733.200  2.000  531.300  5.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.271.700  733.200  2.000  531.300  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.271.700  733.200  2.000  531.300  5.200  0  0  0

2145  1.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS MULHERES  1.100  0  500  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.600  1.100  0  500  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.600  1.100  0  500  0  0  0  0

2191  29.151MANUTENÇÃO E APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES - EMENDAS 02/2020 - 11/2020 - 12/2020  0  0  29.151  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  29.151  0  0  29.151  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  29.151  0  0  29.151  0  0  0  0

0087 - ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19)  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

2194  30.000ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  0  0  30.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  30.000  0  0  30.000  0  0  0  0

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  149.600  126.500  0  20.100  3.000  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  149.600  126.500  0  20.100  3.000  0  0  0

2004  149.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  PROCURADORIA  MUNICIPAL  126.500  0  20.100  3.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  149.600  126.500  0  20.100  3.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  149.600  126.500  0  20.100  3.000  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  13.900  8.700  0  3.700  1.500  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0143

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0007 - ADMINISTRAÇÃO  13.900  8.700  0  3.700  1.500  0  0  0

2138  13.900MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA  8.700  0  3.700  1.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  13.900  8.700  0  3.700  1.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  13.900  8.700  0  3.700  1.500  0  0  0

14 - DIREITO DA CIDADANIA  223.500  163.900  0  54.100  5.500  0  0  0

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  223.500  163.900  0  54.100  5.500  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  32.500  3.200  0  25.300  4.000  0  0  0

2057  32.500MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA

 3.200  0  25.300  4.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  32.500  3.200  0  25.300  4.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  32.500  3.200  0  25.300  4.000  0  0  0

0081 - ASSISTÊNCIA  191.000  160.700  0  28.800  1.500  0  0  0

2128  191.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 160.700  0  28.800  1.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  191.000  160.700  0  28.800  1.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  191.000  160.700  0  28.800  1.500  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0144

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 4.273.227SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  1.431.870  0 003.001

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  4.273.227  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  0  1.431.870  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.273.227  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  0  1.431.870  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  4.273.227  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  0  1.431.870  0

1002  17.000REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA  0  0  6.000  11.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  17.000  0  0  6.000  11.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  17.000  0  0  6.000  11.000  0  0  0

1003  1.063.370AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  0  1.500  0  0  0  1.061.870  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.063.370  0  1.500  0  0  0  1.061.870  0

0001 - Nova Cruz  1.063.370  0  1.500  0  0  0  1.061.870  0

1004  100.500AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN  0  500  0  0  0  100.000  0

 10010000- Recursos Ordinários  100.500  0  500  0  0  0  100.000  0

0001 - Nova Cruz  100.500  0  500  0  0  0  100.000  0

1006  184.157AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  0  84.157  0  0  0  100.000  0

 10010000- Recursos Ordinários  184.157  0  84.157  0  0  0  100.000  0

0001 - Nova Cruz  184.157  0  84.157  0  0  0  100.000  0

1008  170.400AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS PRECATÓRIOS  0  400  0  0  0  170.000  0

 10010000- Recursos Ordinários  170.400  0  400  0  0  0  170.000  0

0001 - Nova Cruz  170.400  0  400  0  0  0  170.000  0

1085  5.000MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DA SEC. COM A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PERMANENTES

 0  0  0  5.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

1086  2.500AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  0  0  0  2.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.500  0  0  0  2.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.500  0  0  0  2.500  0  0  0

1087  5.500REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO  0  0  0  5.500  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0145

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

2007  2.052.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  1.099.000  15.000  928.600  10.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.047.600  1.099.000  15.000  923.600  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.047.600  1.099.000  15.000  923.600  10.000  0  0  0

 15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

2094  51.000CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM  0  0  51.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  51.000  0  0  51.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  51.000  0  0  51.000  0  0  0  0

2120  621.200CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO  PASEP - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO 

PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

 0  700  620.500  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  621.200  0  700  620.500  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  621.200  0  700  620.500  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0146

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 485.100SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTRATOS  361.400  200  122.300  1.200  0  0 004.001

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR

04 - ADMINISTRAÇÃO  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0  0

2009  485.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, COMPRAS E 

CONTRATOS

 361.400  200  122.300  1.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0147

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.361.500SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0 005.001

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.361.500  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  16.000  0  0  0  16.000  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  16.000  0  0  0  16.000  0  0  0

1088  10.500AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  0  0  0  10.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.500  0  0  0  10.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.500  0  0  0  10.500  0  0  0

1089  5.500AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0  0  0  5.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.345.500  964.700  1.000  378.600  1.200  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  1.345.500  964.700  1.000  378.600  1.200  0  0  0

2010  1.345.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E 

ARRECADAÇAO

 964.700  1.000  378.600  1.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.345.500  964.700  1.000  378.600  1.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.345.500  964.700  1.000  378.600  1.200  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0148

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 668.907SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  270.200  1.000  17.200  370.507  0  0 10.00006.001

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN

04 - ADMINISTRAÇÃO  308.000  270.200  1.000  17.200  9.600  10.000  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  308.000  270.200  1.000  17.200  9.600  10.000  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  298.000  270.200  1.000  17.200  9.600  0  0  0

1069  7.400AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0  0  0  7.400  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

2011  290.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 

AMBIENTE

 270.200  1.000  17.200  2.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  290.600  270.200  1.000  17.200  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  290.600  270.200  1.000  17.200  2.200  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

1075  10.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  10.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

17 - SANEAMENTO  10.400  0  0  0  10.400  0  0  0

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  10.400  0  0  0  10.400  0  0  0

0076 - SANEAMENTO  10.400  0  0  0  10.400  0  0  0

1113  10.400CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO  0  0  0  10.400  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

18 - GESTÃO AMBIENTAL  350.507  0  0  0  350.507  0  0  0

544 - RECURSOS HÍDRICOS  350.507  0  0  0  350.507  0  0  0

0077 - ABASTECIMENTO  350.507  0  0  0  350.507  0  0  0

1171  350.507PERFURAÇÃO DE POÇOS - EMENDAS 01/2020 A 11/2020 E 13/2020  0  0  0  350.507  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0149

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  350.507  0  0  0  350.507  0  0  0

0001 - Nova Cruz  350.507  0  0  0  350.507  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0150

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 7.342.023SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E OBRAS PÚBLICAS  3.046.278  1.000  4.089.845  204.400  0  0 50007.001

07 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O

04 - ADMINISTRAÇÃO  15.600  0  0  0  15.600  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  15.600  0  0  0  15.600  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  15.600  0  0  0  15.600  0  0  0

1092  15.600AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  0  0  0  15.600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  15.200  0  0  0  15.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.200  0  0  0  15.200  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

15 - URBANISMO  7.257.023  3.046.278  1.000  4.054.545  154.700  500  0  0

452 - SERVIÇOS URBANOS  7.257.023  3.046.278  1.000  4.054.545  154.700  500  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  7.257.023  3.046.278  1.000  4.054.545  154.700  500  0  0

1093  500AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  500  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  500  0  0  0  0  500  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  0  500  0  0

1140  15.000IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE EM PRÉDIOS PÚBLICOS  0  0  0  15.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

2013  4.276.023MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS 

PÚBLICAS

 3.046.278  1.000  1.190.045  38.700  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  3.965.523  3.046.278  1.000  879.545  38.700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  3.965.523  3.046.278  1.000  879.545  38.700  0  0  0

 15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  290.000  0  0  290.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  290.000  0  0  290.000  0  0  0  0

 15400000- Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo  20.500  0  0  20.500  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.500  0  0  20.500  0  0  0  0

2015  1.505.000MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  0  0  1.505.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.505.000  0  0  1.505.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.505.000  0  0  1.505.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0151

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2016  1.460.500MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  0  0  1.359.500  101.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  4.500  0  0  1.500  3.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.500  0  0  1.500  3.000  0  0  0

 16200000- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  1.456.000  0  0  1.358.000  98.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.456.000  0  0  1.358.000  98.000  0  0  0

26 - TRANSPORTE  69.400  0  0  35.300  34.100  0  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  20.400  0  0  14.200  6.200  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  20.400  0  0  14.200  6.200  0  0  0

1012  20.400MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS  0  0  14.200  6.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  15.200  0  0  10.200  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.200  0  0  10.200  5.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.200  0  0  4.000  1.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  4.000  1.200  0  0  0

452 - SERVIÇOS URBANOS  27.400  0  0  5.900  21.500  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  27.400  0  0  5.900  21.500  0  0  0

1095  27.400SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  0  0  5.900  21.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  27.400  0  0  5.900  21.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  27.400  0  0  5.900  21.500  0  0  0

453 - TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS  21.600  0  0  15.200  6.400  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  21.600  0  0  15.200  6.400  0  0  0

1094  21.600AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA MUNICIPAL  0  0  15.200  6.400  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  18.400  0  0  15.200  3.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  18.400  0  0  15.200  3.200  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  3.200  0  0  0  3.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  3.200  0  0  0  3.200  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0152

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 20.674.859SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  8.413.300  1.000  10.747.150  1.502.409  0  0 11.00008.001

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAÚDE  20.674.859  8.413.300  1.000  10.747.150  1.502.409  11.000  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.131.900  2.396.600  1.000  2.497.100  236.200  1.000  0  0

0075 - SAÚDE  4.020.500  2.221.300  1.000  1.781.700  15.500  1.000  0  0

1076  1.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA SERVIÇOS DE SAÚDE  0  0  0  0  1.000  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  500  0  0  0  0  500  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  0  500  0  0

 12200000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  500  0  0  0  0  500  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  0  500  0  0

2017  23.500APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  0  0  18.000  5.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  23.500  0  0  18.000  5.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  23.500  0  0  18.000  5.500  0  0  0

2018  3.971.400MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  2.221.300  1.000  1.739.100  10.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.297.700  1.793.600  1.000  501.600  1.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.297.700  1.793.600  1.000  501.600  1.500  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.641.200  427.700  0  1.212.000  1.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.641.200  427.700  0  1.212.000  1.500  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 18.000  0  0  16.500  1.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  18.000  0  0  16.500  1.500  0  0  0

 12400000- Royalties do Petróleo vinculados à Saúde  9.500  0  0  4.000  5.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  9.500  0  0  4.000  5.500  0  0  0

 12500000- Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de 

Depósitos Bancários

 5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

2087  24.600ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  0  0  24.600  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  600  0  0  600  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  0  0  600  0  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  23.500  0  0  23.500  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  23.500  0  0  23.500  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0153

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 500  0  0  500  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  500  0  0  0  0

0087 - ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19)  1.111.400  175.300  0  715.400  220.700  0  0  0

2192  1.111.400ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  175.300  0  715.400  220.700  0  0  0

 12142100- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serv. Públicos 

de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 530.000  75.100  0  454.700  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  530.000  75.100  0  454.700  200  0  0  0

 12152100- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços 

Públicos de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 196.500  0  0  0  196.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  196.500  0  0  0  196.500  0  0  0

 15200000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  21.900  0  0  400  21.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  21.900  0  0  400  21.500  0  0  0

 15600000- Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020  363.000  100.200  0  260.300  2.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  363.000  100.200  0  260.300  2.500  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  8.225.000  4.756.000  0  3.284.800  174.200  10.000  0  0

0075 - SAÚDE  8.225.000  4.756.000  0  3.284.800  174.200  10.000  0  0

1016  66.000CONSTRUÇAO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/UBS  0  0  0  66.000  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 55.000  0  0  0  55.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  55.000  0  0  0  55.000  0  0  0

 12200000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

1021  37.500REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS  0  0  0  37.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  900  0  0  0  900  0  0  0

0001 - Nova Cruz  900  0  0  0  900  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  20.800  0  0  0  20.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.800  0  0  0  20.800  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 800  0  0  0  800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  800  0  0  0  800  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0154

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.000  0  0  0  15.000  0  0  0

1022  31.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UBS  0  0  0  31.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

1064  17.400CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  0  0  0  17.400  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.600  0  0  0  2.600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.600  0  0  0  2.600  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  6.800  0  0  0  6.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  6.800  0  0  0  6.800  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 6.800  0  0  0  6.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  6.800  0  0  0  6.800  0  0  0

 12200000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  1.200  0  0  0  1.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.200  0  0  0  1.200  0  0  0

1166  10.000AQUISIÇÃO DE TERRENO NA COMUN. TRIGUEIRO PARA CONSTRUÇÃO DE UBS - 

EMENDA 12/2020

 0  0  0  0  10.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

2019  36.400PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  0  0  36.400  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  18.200  0  0  18.200  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  18.200  0  0  18.200  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0155

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  18.200  0  0  18.200  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  18.200  0  0  18.200  0  0  0  0

2020  513.600MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  382.500  0  127.200  3.900  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.400  1.000  0  1.000  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.400  1.000  0  1.000  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  72.200  70.800  0  1.000  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  72.200  70.800  0  1.000  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 438.600  310.700  0  125.200  2.700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  438.600  310.700  0  125.200  2.700  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

2021  2.510.700MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

- ACS

 1.939.500  0  569.300  1.900  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.800  1.000  0  1.400  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.800  1.000  0  1.400  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  984.200  430.800  0  553.000  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  984.200  430.800  0  553.000  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.523.300  1.507.700  0  14.900  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.523.300  1.507.700  0  14.900  700  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

2022  3.886.700MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  1.506.000  0  2.375.600  5.100  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.600  1.000  0  1.200  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.600  1.000  0  1.200  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  522.300  200.800  0  321.100  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  522.300  200.800  0  321.100  400  0  0  0

 12130000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  2.400  0  0  1.000  1.400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.400  0  0  1.000  1.400  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0156

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 3.359.000  1.304.200  0  2.052.300  2.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  3.359.000  1.304.200  0  2.052.300  2.500  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

2023  820.300MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO  DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  653.300  0  165.100  1.900  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  7.600  1.000  0  6.200  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  7.600  1.000  0  6.200  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  62.800  51.400  0  11.000  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  62.800  51.400  0  11.000  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 749.500  600.900  0  147.900  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  749.500  600.900  0  147.900  700  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

2028  284.200MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS- CEO

 274.700  0  6.300  3.200  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.800  1.000  0  1.400  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.800  1.000  0  1.400  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  52.600  50.800  0  1.400  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  52.600  50.800  0  1.400  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 228.400  222.900  0  3.500  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  228.400  222.900  0  3.500  2.000  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

2031  10.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- PSE  0  0  4.200  6.300  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.800  0  0  1.500  300  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.800  0  0  1.500  300  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.600  0  0  1.200  400  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0157

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  1.600  0  0  1.200  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.900  0  0  1.500  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.900  0  0  1.500  400  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

2141  700QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA FUNCIONÁRIOS DA SMS  0  0  700  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  350  0  0  350  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  350  0  0  350  0  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  350  0  0  350  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  350  0  0  350  0  0  0  0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  5.783.559  901.800  0  3.799.550  1.082.209  0  0  0

0075 - SAÚDE  5.783.559  901.800  0  3.799.550  1.082.209  0  0  0

1018  11.800AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  0  0  0  11.800  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  700  0  0  0  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  700  0  0  0  700  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  700  0  0  0  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  700  0  0  0  700  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

 12200000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

1020  109.600AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL  0  0  0  109.600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.200  0  0  0  1.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.200  0  0  0  1.200  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  11.000  0  0  0  11.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  11.000  0  0  0  11.000  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 2.500  0  0  0  2.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.500  0  0  0  2.500  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0158

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 84.800  0  0  0  84.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  84.800  0  0  0  84.800  0  0  0

 12200000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  10.100  0  0  0  10.100  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.100  0  0  0  10.100  0  0  0

1168  429.659AQUISIÇÃO DE MATER. E MAN. DO CENTRO CIRÚRG DO HOSP. MONS. PEDRO 

MOURA-EMENDAS 01/2020 A 13/2020

 0  0  10.000  419.659  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  429.659  0  0  10.000  419.659  0  0  0

0001 - Nova Cruz  429.659  0  0  10.000  419.659  0  0  0

2025  4.087.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  431.400  0  3.118.250  537.950  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.800  1.000  0  1.400  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.800  1.000  0  1.400  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.253.800  401.200  0  850.400  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.253.800  401.200  0  850.400  2.200  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 2.297.850  29.200  0  2.266.450  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.297.850  29.200  0  2.266.450  2.200  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 533.150  0  0  0  533.150  0  0  0

0001 - Nova Cruz  533.150  0  0  0  533.150  0  0  0

2032  299.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- 

SAMU

 47.400  0  250.800  1.300  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.100  600  0  300  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.100  600  0  300  200  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  296.000  45.600  0  250.200  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  296.000  45.600  0  250.200  200  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 2.200  1.200  0  300  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.200  1.200  0  300  700  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 200  0  0  0  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  200  0  0  0  200  0  0  0

2088  478.300MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  301.200  0  176.500  600  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0159

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  1.300  500  0  600  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.300  500  0  600  200  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  171.500  900  0  170.400  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  171.500  900  0  170.400  200  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 305.500  299.800  0  5.500  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  305.500  299.800  0  5.500  200  0  0  0

2102  319.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  117.200  0  201.800  600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.300  500  0  600  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.300  500  0  600  200  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.700  1.800  0  700  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.700  1.800  0  700  200  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 315.600  114.900  0  200.500  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  315.600  114.900  0  200.500  200  0  0  0

2142  41.500MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  600  0  40.600  300  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  600  250  0  250  100  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  250  0  250  100  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  600  250  0  250  100  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  250  0  250  100  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 40.250  100  0  40.100  50  0  0  0

0001 - Nova Cruz  40.250  100  0  40.100  50  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 50  0  0  0  50  0  0  0

0001 - Nova Cruz  50  0  0  0  50  0  0  0

2196  6.000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  4.000  0  1.600  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  1.800  800  0  800  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.800  800  0  800  200  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 4.200  3.200  0  800  200  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0160

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  4.200  3.200  0  800  200  0  0  0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  597.600  0  0  595.800  1.800  0  0  0

0082 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  597.600  0  0  595.800  1.800  0  0  0

2026  597.600MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  0  0  595.800  1.800  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.000  0  0  600  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  600  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  160.600  0  0  160.200  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  160.600  0  0  160.200  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 430.000  0  0  430.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  430.000  0  0  430.000  0  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

 15200000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  24.400  4.500  0  13.500  6.400  0  0  0

0075 - SAÚDE  24.400  4.500  0  13.500  6.400  0  0  0

2029  24.400MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  4.500  0  13.500  6.400  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  4.800  3.200  0  1.200  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.800  3.200  0  1.200  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.900  1.300  0  1.200  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.900  1.300  0  1.200  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 16.300  0  0  11.100  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  16.300  0  0  11.100  5.200  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  912.400  354.400  0  556.400  1.600  0  0  0

0075 - SAÚDE  912.400  354.400  0  556.400  1.600  0  0  0

2030  912.400MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  354.400  0  556.400  1.600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  3.200  1.000  0  1.800  400  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0161

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  3.200  1.000  0  1.800  400  0  0  0

 12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  199.800  150.800  0  48.600  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  199.800  150.800  0  48.600  400  0  0  0

 12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 708.400  202.600  0  505.400  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  708.400  202.600  0  505.400  400  0  0  0

 12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.000  0  0  600  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  600  400  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0162

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 29.367.250SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  22.159.000  1.000  6.889.150  317.100  0  0 1.00009.001

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃO  29.367.250  22.159.000  1.000  6.889.150  317.100  1.000  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  7.550  0  0  5.400  2.150  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  7.550  0  0  5.400  2.150  0  0  0

1106  6.300AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA CASCUDO  0  0  5.200  1.100  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  6.300  0  0  5.200  1.100  0  0  0

0001 - Nova Cruz  6.300  0  0  5.200  1.100  0  0  0

1158  1.000REMOÇÃO DE OBSTÁCULOS DE ACESSOS NAS ESCOLAS  0  0  0  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

2186  250REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL/INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  0  0  200  50  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  250  0  0  200  50  0  0  0

0001 - Nova Cruz  250  0  0  200  50  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  21.396.150  15.768.200  1.000  5.471.100  154.850  1.000  0  0

0042 - ENSINO FUNDAMENTAL  21.396.150  15.768.200  1.000  5.471.100  154.850  1.000  0  0

1024  22.800CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS  0  0  0  22.800  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

 11200000- Transferência do Salário-Educação  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

 11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

1027  12.600AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0  0  0  12.600  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0163

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

1028  21.900AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE ESCOLAR  0  0  0  21.900  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  19.300  0  0  0  19.300  0  0  0

0001 - Nova Cruz  19.300  0  0  0  19.300  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

1030  1.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  1.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  500  0  0  0  0  500  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  0  500  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  500  0  0  0  0  500  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  0  500  0  0

1058  17.600CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL  0  0  0  17.600  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

 11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação  10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.200  0  0  0  10.200  0  0  0

1147  600CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS  0  0  0  600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  600  0  0  0  600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  0  0  0  600  0  0  0

1152  9.000CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- FUNDEB 40%  0  0  0  9.000  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  6.000  0  0  0  6.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0164

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  6.000  0  0  0  6.000  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  3.000  0  0  0  3.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  3.000  0  0  0  3.000  0  0  0

1153  1.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE- 

FUNDEB 40%

 0  0  0  1.000  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  500  0  0  0  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  500  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  500  0  0  0  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  500  0  0  0

1156  1.200REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- FUNDEB 40%  0  0  0  1.200  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  600  0  0  0  600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  0  0  0  600  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  600  0  0  0  600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  0  0  0  600  0  0  0

2033  702.800MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  477.500  1.000  203.900  20.400  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  702.800  477.500  1.000  203.900  20.400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  702.800  477.500  1.000  203.900  20.400  0  0  0

2034  317.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  0  0  317.100  0  0  0  0

 11230000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 317.100  0  0  317.100  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  317.100  0  0  317.100  0  0  0  0

2035  411.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -FUNDAMENTAL  0  0  385.500  25.500  0  0  0

 11200000- Transferência do Salário-Educação  411.000  0  0  385.500  25.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  411.000  0  0  385.500  25.500  0  0  0

2036  190.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO ENSINO FUNDAMENTAL  18.000  0  162.500  10.000  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  188.500  18.000  0  160.500  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  188.500  18.000  0  160.500  10.000  0  0  0

 11400000- Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0165

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2038  4.000APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB E DA MERENDA 

ESCOLAR

 0  0  3.500  500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  4.000  0  0  3.500  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.000  0  0  3.500  500  0  0  0

2039  400.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  0  0  400.000  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 400.000  0  0  400.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400.000  0  0  400.000  0  0  0  0

2040  8.800MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF  0  0  7.500  1.300  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  400  0  0  300  100  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  300  100  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  8.400  0  0  7.200  1.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  8.400  0  0  7.200  1.200  0  0  0

2045  635.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  FUNDAMENTAL  0  0  635.000  0  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  635.000  0  0  635.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  635.000  0  0  635.000  0  0  0  0

2049  6.538.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  3.251.400  0  3.281.350  5.250  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  458.100  456.400  0  1.450  250  0  0  0

0001 - Nova Cruz  458.100  456.400  0  1.450  250  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  6.075.900  2.795.000  0  3.275.900  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  6.075.900  2.795.000  0  3.275.900  5.000  0  0  0

 11510040- Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (40%)  4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

2050  12.021.300MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL -  FUNDEB 60%  12.021.300  0  0  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.070.800  5.070.800  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.070.800  5.070.800  0  0  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  6.944.500  6.944.500  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  6.944.500  6.944.500  0  0  0  0  0  0

 11510060- Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (60%)  6.000  6.000  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0166

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  6.000  6.000  0  0  0  0  0  0

2055  8.550MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - 

FUNDAMENTAL

 0  0  8.300  250  0  0  0

 11210000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 8.550  0  0  8.300  250  0  0  0

0001 - Nova Cruz  8.550  0  0  8.300  250  0  0  0

2090  8.700MANUTENÇÃO DO CONSELHO  MUNUNICIPAL DO FUNDEB  0  0  6.700  2.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  8.700  0  0  6.700  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  8.700  0  0  6.700  2.000  0  0  0

2114  500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL  0  0  500  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 500  0  0  500  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  500  0  0  0  0

2130  17.200APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO UNICEF  0  0  15.600  1.600  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  17.200  0  0  15.600  1.600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  17.200  0  0  15.600  1.600  0  0  0

2156  12.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA  0  0  12.100  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  12.100  0  0  12.100  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  12.100  0  0  12.100  0  0  0  0

2157  4.900MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ITINERANTE"

 0  0  4.300  600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  4.900  0  0  4.300  600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.900  0  0  4.300  600  0  0  0

2159  11.900PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL MUNICIPAL  0  0  11.200  700  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  11.900  0  0  11.200  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  11.900  0  0  11.200  700  0  0  0

2160  4.400PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - FUNDAMENTAL  0  0  4.400  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0167

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  4.400  0  0  4.400  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.400  0  0  4.400  0  0  0  0

2161  4.200MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA OLIMPÍADA KIDS DE LÍNGUA PORTUGUESA  0  0  4.200  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  4.200  0  0  4.200  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.200  0  0  4.200  0  0  0  0

2185  500MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE  0  0  450  50  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  500  0  0  450  50  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  450  50  0  0  0

2190  7.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETE- FUNDAMENTAL  0  0  7.000  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  7.000  0  0  7.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  7.000  0  0  7.000  0  0  0  0

362 - ENSINO MÉDIO  51.100  1.700  0  48.700  700  0  0  0

0050 - ENSINO MÉDIO  51.100  1.700  0  48.700  700  0  0  0

2041  9.900MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  1.700  0  7.500  700  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  9.900  1.700  0  7.500  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  9.900  1.700  0  7.500  700  0  0  0

2107  22.700MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  0  0  22.700  0  0  0  0

 11230000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 22.700  0  0  22.700  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  22.700  0  0  22.700  0  0  0  0

2112  10.500MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  ENSINO MÉDIO  0  0  10.500  0  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  10.500  0  0  10.500  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.500  0  0  10.500  0  0  0  0

2158  8.000PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO PRÓ-IFRN  0  0  8.000  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  8.000  0  0  8.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  8.000  0  0  8.000  0  0  0  0

364 - ENSINO SUPERIOR  32.400  0  0  32.000  400  0  0  0

0044 - ENSINO SUPERIOR  32.400  0  0  32.000  400  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0168

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2042  32.400MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO SUPERIOR  0  0  32.000  400  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  32.400  0  0  32.000  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  32.400  0  0  32.000  400  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  6.881.850  5.554.600  0  1.222.000  105.250  0  0  0

0041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 a 6 ANOS  2.973.600  2.286.800  0  675.500  11.300  0  0  0

1151  300CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  0  0  0  300  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  150  0  0  0  150  0  0  0

0001 - Nova Cruz  150  0  0  0  150  0  0  0

 11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação  150  0  0  0  150  0  0  0

0001 - Nova Cruz  150  0  0  0  150  0  0  0

1154  2.000REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  0  0  0  2.000  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

 11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

2043  100.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  0  0  100.000  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  100.000  0  0  100.000  0  0  0  0

2044  28.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  9.700  0  18.200  700  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  28.600  9.700  0  18.200  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  28.600  9.700  0  18.200  700  0  0  0

2051  1.189.200MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- FUNDEB 40%  673.100  0  513.800  2.300  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  100  0  0  100  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  100  0  0  100  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  121.200  120.300  0  700  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  121.200  120.300  0  700  200  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  1.067.900  552.800  0  513.000  2.100  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0169

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  1.067.900  552.800  0  513.000  2.100  0  0  0

2052  1.604.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA-  FUNDEB 60%  1.604.000  0  0  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.400  1.400  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.400  1.400  0  0  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  1.602.600  1.602.600  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.602.600  1.602.600  0  0  0  0  0  0

2109  49.500MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- PRÉ 

ESCOLA

 0  0  43.500  6.000  0  0  0

 11200000- Transferência do Salário-Educação  49.500  0  0  43.500  6.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  49.500  0  0  43.500  6.000  0  0  0

0043 - CRECHE  3.908.250  3.267.800  0  546.500  93.950  0  0  0

1059  21.600CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  0  0  0  21.600  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  15.200  0  0  0  15.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.200  0  0  0  15.200  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  1.200  0  0  0  1.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.200  0  0  0  1.200  0  0  0

 11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  0  5.200  0  0  0

1109  6.400CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS CRECHES MUNICIPAIS  0  0  0  6.400  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.200  0  0  0  2.200  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  4.200  0  0  0  4.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.200  0  0  0  4.200  0  0  0

1150  600CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS- ENSINO INFANTIL- CRECHE  0  0  0  600  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  450  0  0  0  450  0  0  0

0001 - Nova Cruz  450  0  0  0  450  0  0  0

 11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação  150  0  0  0  150  0  0  0

0001 - Nova Cruz  150  0  0  0  150  0  0  0

1155  22.000REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO INFANTIL- CRECHE  0  0  0  22.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0170

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

 11200000- Transferência do Salário-Educação  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 11900000- Outros Recursos Vinculados à Educação  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

1167  20.000CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA COMUNIDADE DE CONCEIÇÃO - EMENDAS 11/2020 E 

12/2020

 0  0  0  20.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

2037  11.100MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  3.100  0  7.450  550  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  800  300  0  450  50  0  0  0

0001 - Nova Cruz  800  300  0  450  50  0  0  0

 11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  10.300  2.800  0  7.000  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.300  2.800  0  7.000  500  0  0  0

2108  15.200MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  0  0  15.200  0  0  0  0

 11230000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 15.200  0  0  15.200  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.200  0  0  15.200  0  0  0  0

2118  850MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE - 

EDUCAÇÃO INFANTIL

 0  0  650  200  0  0  0

 11210000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 850  0  0  650  200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  850  0  0  650  200  0  0  0

2164  5.200PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - ENSINO INFANTIL  0  0  5.200  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  5.200  0  0  5.200  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.200  0  0  5.200  0  0  0  0

2165  15.400AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL  0  0  5.200  10.200  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0171

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  15.400  0  0  5.200  10.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.400  0  0  5.200  10.200  0  0  0

2181  38.700MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  6.600  0  31.700  400  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  38.700  6.600  0  31.700  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  38.700  6.600  0  31.700  400  0  0  0

2182  795.700MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- FUNDEB 40%  514.100  0  281.600  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  122.000  121.400  0  600  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  122.000  121.400  0  600  0  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  673.700  392.700  0  281.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  673.700  392.700  0  281.000  0  0  0  0

2183  2.744.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE-  FUNDEB 60%  2.744.000  0  0  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  500  500  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  500  0  0  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  2.743.500  2.743.500  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.743.500  2.743.500  0  0  0  0  0  0

2184  91.500MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO INFANTIL- CRECHE  0  0  79.500  12.000  0  0  0

 11200000- Transferência do Salário-Educação  91.500  0  0  79.500  12.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  91.500  0  0  79.500  12.000  0  0  0

2187  120.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  0  0  120.000  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  120.000  0  0  120.000  0  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  988.500  832.100  0  103.350  53.050  0  0  0

0045 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  988.500  832.100  0  103.350  53.050  0  0  0

2046  22.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  0  0  22.000  0  0  0  0

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 22.000  0  0  22.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  22.000  0  0  22.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0172

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2048  600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE -  

EJA

 0  0  450  150  0  0  0

 11210000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na 

Escola (PDDE)

 600  0  0  450  150  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  0  0  450  150  0  0  0

2053  196.300MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  114.500  0  29.400  52.400  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  23.100  21.300  0  1.400  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  23.100  21.300  0  1.400  400  0  0  0

 11130000- Transferências do FUNDEB 40%  173.200  93.200  0  28.000  52.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  173.200  93.200  0  28.000  52.000  0  0  0

2054  710.600MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  710.600  0  0  0  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.200  1.200  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.200  1.200  0  0  0  0  0  0

 11120000- Transferências do FUNDEB 60%  709.400  709.400  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  709.400  709.400  0  0  0  0  0  0

2110  8.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -  EJA  0  0  8.000  0  0  0  0

 11200000- Transferência do Salário-Educação  8.000  0  0  8.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  8.000  0  0  8.000  0  0  0  0

2111  51.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - EJA  7.000  0  43.500  500  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  51.000  7.000  0  43.500  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  51.000  7.000  0  43.500  500  0  0  0

367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  9.700  2.400  0  6.600  700  0  0  0

0049 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  9.700  2.400  0  6.600  700  0  0  0

2047  7.700MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO  ENSINO ESPECIAL  2.400  0  4.600  700  0  0  0

 11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  7.700  2.400  0  4.600  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  7.700  2.400  0  4.600  700  0  0  0

2115  2.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO

 0  0  2.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0173

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0174

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 4.122.300SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.632.250  4.000  2.373.550  107.500  0  0 5.00010.001

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.122.300  1.632.250  4.000  2.373.550  107.500  5.000  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.770.400  1.004.600  4.000  758.200  3.600  0  0  0

0081 - ASSISTÊNCIA  1.596.100  1.004.600  4.000  583.900  3.600  0  0  0

2060  1.583.900MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- 

FMAS

 1.004.600  4.000  572.400  2.900  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.583.900  1.004.600  4.000  572.400  2.900  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.583.900  1.004.600  4.000  572.400  2.900  0  0  0

2146  12.200MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

 0  0  11.500  700  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  12.200  0  0  11.500  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  12.200  0  0  11.500  700  0  0  0

0087 - ENFRENTAMENTO À PANDEMIA (COVID – 19)  174.300  0  0  174.300  0  0  0  0

2193  174.300ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  0  0  174.300  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  24.000  0  0  24.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  24.000  0  0  24.000  0  0  0  0

 13900000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  4.700  0  0  4.700  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  4.700  0  0  4.700  0  0  0  0

 15200000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  8.600  0  0  8.600  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  8.600  0  0  8.600  0  0  0  0

 15600000- Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020  137.000  0  0  137.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  137.000  0  0  137.000  0  0  0  0

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO  13.800  0  0  2.500  11.300  0  0  0

0081 - ASSISTÊNCIA  3.500  0  0  2.500  1.000  0  0  0

2125  3.500MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO  0  0  2.500  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  3.500  0  0  2.500  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  3.500  0  0  2.500  1.000  0  0  0

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  10.300  0  0  0  10.300  0  0  0

1061  10.300REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS  0  0  0  10.300  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0175

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  600  0  0  0  600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  600  0  0  0  600  0  0  0

 13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social  9.700  0  0  0  9.700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  9.700  0  0  0  9.700  0  0  0

242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  16.800  2.800  0  13.000  1.000  0  0  0

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  16.800  2.800  0  13.000  1.000  0  0  0

2062  16.800MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA- PcD

 2.800  0  13.000  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  16.800  2.800  0  13.000  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  16.800  2.800  0  13.000  1.000  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  284.700  169.150  0  88.350  27.200  0  0  0

0081 - ASSISTÊNCIA  50.800  2.600  0  47.200  1.000  0  0  0

2091  47.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  2.600  0  44.500  500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  47.600  2.600  0  44.500  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  47.600  2.600  0  44.500  500  0  0  0

2123  3.200MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS  0  0  2.700  500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  3.200  0  0  2.700  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  3.200  0  0  2.700  500  0  0  0

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  233.900  166.550  0  41.150  26.200  0  0  0

1104  6.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  0  0  0  6.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

 13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

2098  226.600MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  166.000  0  40.400  20.200  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  226.600  166.000  0  40.400  20.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  226.600  166.000  0  40.400  20.200  0  0  0

2106  1.300MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA  550  0  750  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0176

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  800  400  0  400  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  800  400  0  400  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  500  150  0  350  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  150  0  350  0  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  2.027.700  455.700  0  1.511.500  60.500  0  0  0

0081 - ASSISTÊNCIA  543.500  0  0  540.500  3.000  0  0  0

1164  34.000IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA ATRAVÉS DA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

 0  0  32.000  2.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  34.000  0  0  32.000  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  34.000  0  0  32.000  2.000  0  0  0

2072  502.000CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  0  0  502.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  502.000  0  0  502.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  502.000  0  0  502.000  0  0  0  0

2147  7.500APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

OUTROS EVENTOS

 0  0  6.500  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  7.500  0  0  6.500  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  7.500  0  0  6.500  1.000  0  0  0

0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.053.400  377.200  0  634.800  41.400  0  0  0

1065  31.800CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO  DA SEDE DO CRAS  0  0  0  31.800  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  6.000  0  0  0  6.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  6.000  0  0  0  6.000  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  1.100  0  0  0  1.100  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.100  0  0  0  1.100  0  0  0

 13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social  24.700  0  0  0  24.700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  24.700  0  0  0  24.700  0  0  0

2066  194.700GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  48.300  0  144.900  1.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.300  1.300  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.300  1.300  0  0  0  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  193.400  47.000  0  144.900  1.500  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0177

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  193.400  47.000  0  144.900  1.500  0  0  0

2067  797.400MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  328.900  0  465.900  2.600  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  49.900  8.500  0  41.000  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  49.900  8.500  0  41.000  400  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  747.500  320.400  0  424.900  2.200  0  0  0

0001 - Nova Cruz  747.500  320.400  0  424.900  2.200  0  0  0

2188  29.500MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO- IGDPBF

 0  0  24.000  5.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  15.500  0  0  15.000  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.500  0  0  15.000  500  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  14.000  0  0  9.000  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  14.000  0  0  9.000  5.000  0  0  0

0084 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  322.000  78.500  0  239.000  4.500  0  0  0

2179  322.000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  78.500  0  239.000  4.500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  76.000  52.500  0  21.500  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  76.000  52.500  0  21.500  2.000  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  244.000  26.000  0  215.500  2.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  244.000  26.000  0  215.500  2.500  0  0  0

 15200000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0086 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  108.800  0  0  97.200  11.600  0  0  0

1165  10.000REFORMA DE CENTRO SOCIAL NA COMUNIDADE DE FORTALEZA - EMENDA 12/2020  0  0  0  10.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

2117  62.800MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL- 

IGDSUAS

 0  0  61.700  1.100  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  41.400  0  0  41.000  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  41.400  0  0  41.000  400  0  0  0

 13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  21.400  0  0  20.700  700  0  0  0

0001 - Nova Cruz  21.400  0  0  20.700  700  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0178

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2152  36.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  0  0  35.500  500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  36.000  0  0  35.500  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  36.000  0  0  35.500  500  0  0  0

481 - HABITAÇÃO RURAL  3.900  0  0  0  3.900  0  0  0

0057 - HABITAÇÃO  3.900  0  0  0  3.900  0  0  0

1032  3.900CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES  0  0  0  3.900  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  1.600  0  0  0  1.600  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.600  0  0  0  1.600  0  0  0

 13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social  1.500  0  0  0  1.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.500  0  0  0  1.500  0  0  0

 13900000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  800  0  0  0  800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  800  0  0  0  800  0  0  0

482 - HABITAÇÃO URBANA  5.000  0  0  0  0  5.000  0  0

0057 - HABITAÇÃO  5.000  0  0  0  0  5.000  0  0

1074  5.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  5.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.000  0  0  0  0  5.000  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  0  5.000  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0179

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.258.000SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO  317.000  1.000  887.000  43.000  0  0 10.00011.001

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON

20 - AGRICULTURA  1.258.000  317.000  1.000  887.000  43.000  10.000  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  752.000  317.000  1.000  407.000  17.000  10.000  0  0

0016 - AGRICULTURA  752.000  317.000  1.000  407.000  17.000  10.000  0  0

1036  10.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  10.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  0  10.000  0  0

1037  16.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  0  0  0  16.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.500  0  0  0  10.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.500  0  0  0  10.500  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.500  0  0  0  5.500  0  0  0

2100  726.000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 317.000  1.000  407.000  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  726.000  317.000  1.000  407.000  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  726.000  317.000  1.000  407.000  1.000  0  0  0

605 - ABASTECIMENTO  264.000  0  0  260.000  4.000  0  0  0

0016 - AGRICULTURA  264.000  0  0  260.000  4.000  0  0  0

2074  109.000INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  0  0  105.000  4.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  107.000  0  0  105.000  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  107.000  0  0  105.000  2.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

2189  155.000MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS RURAIS  0  0  155.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  155.000  0  0  155.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  155.000  0  0  155.000  0  0  0  0

606 - EXTENSÃO RURAL  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0077 - ABASTECIMENTO  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

2093  200.000PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  0  0  200.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0180

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  200.000  0  0  200.000  0  0  0  0

607 - IRRIGAÇÃO  21.000  0  0  10.000  11.000  0  0  0

0077 - ABASTECIMENTO  21.000  0  0  10.000  11.000  0  0  0

1062  21.000RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS EM TERRAS DE PEQUENOS 

AGRICULTORES

 0  0  10.000  11.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  21.000  0  0  10.000  11.000  0  0  0

0016 - AGRICULTURA  21.000  0  0  10.000  11.000  0  0  0

1038  21.000CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATADOURO  0  0  10.000  11.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.000  0  0  10.000  10.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0181

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 735.600SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0 012.001

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

04 - ADMINISTRAÇÃO  735.600  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0  0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  720.000  375.000  5.000  339.000  1.000  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  720.000  375.000  5.000  339.000  1.000  0  0  0

2077  720.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 

ORÇAMENTÁRIO

 375.000  5.000  339.000  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  720.000  375.000  5.000  339.000  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  720.000  375.000  5.000  339.000  1.000  0  0  0

125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  15.600  9.000  0  5.600  1.000  0  0  0

0003 - CONTROLE INTERNO  15.600  9.000  0  5.600  1.000  0  0  0

2076  15.600MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  9.000  0  5.600  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  15.600  9.000  0  5.600  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  15.600  9.000  0  5.600  1.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0182

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.049.200SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  255.000  1.000  729.000  63.700  0  0 50013.001

13 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E

13 - CULTURA  811.300  245.500  1.000  550.500  13.800  500  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  390.000  245.500  1.000  141.500  2.000  0  0  0

0007 - ADMINISTRAÇÃO  390.000  245.500  1.000  141.500  2.000  0  0  0

2078  390.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE E LAZER

 245.500  1.000  141.500  2.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  390.000  245.500  1.000  141.500  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  390.000  245.500  1.000  141.500  2.000  0  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  421.300  0  0  409.000  11.800  500  0  0

0048 - CULTURA  421.300  0  0  409.000  11.800  500  0  0

1067  6.800CONSTRUÇÃO DO CLUBE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  0  0  0  6.800  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.800  0  0  0  5.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.800  0  0  0  5.800  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

1078  500AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS- CULTURA  0  0  0  0  500  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  500  0  0  0  0  500  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  0  500  0  0

2079  388.000PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  0  0  388.000  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  388.000  0  0  388.000  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  388.000  0  0  388.000  0  0  0  0

2133  9.000CRIAÇÃO E MUNUTENÇÃO DE BANDA DE MÚSICA OFICIAL  0  0  6.000  3.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  9.000  0  0  6.000  3.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  9.000  0  0  6.000  3.000  0  0  0

2134  17.000CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  0  0  15.000  2.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  17.000  0  0  15.000  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  17.000  0  0  15.000  2.000  0  0  0

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  8.000  0  0  7.000  1.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0183

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

695 - TURISMO  8.000  0  0  7.000  1.000  0  0  0

0002 - TURISMO  8.000  0  0  7.000  1.000  0  0  0

2081  8.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DO  TURISMO  0  0  7.000  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  8.000  0  0  7.000  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  8.000  0  0  7.000  1.000  0  0  0

27 - DESPORTO E LAZER  229.900  9.500  0  171.500  48.900  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  500  0  0  0  500  0  0  0

0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  500  0  0  0  500  0  0  0

1098  500AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS- DESPORTO E LAZER  0  0  0  500  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  500  0  0  0  500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  500  0  0  0  500  0  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

1099  10.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0  0  0  10.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  219.400  9.500  0  171.500  38.400  0  0  0

0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  219.400  9.500  0  171.500  38.400  0  0  0

1039  6.800REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO  0  0  0  6.800  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.800  0  0  0  5.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.800  0  0  0  5.800  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

1040  11.800CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL  0  0  0  11.800  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.800  0  0  0  10.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.800  0  0  0  10.800  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

1042  6.800CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE  0  0  0  6.800  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0184

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 10010000- Recursos Ordinários  5.800  0  0  0  5.800  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.800  0  0  0  5.800  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

1170  10.000REFORMA NA QUADRA DE ESPORTES DA COMUNIDADE DE LAGOA DOS CURRAIS - 

EMENDA 11/2020

 0  0  0  10.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

2082  64.000PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  0  0  62.000  2.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  64.000  0  0  62.000  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  64.000  0  0  62.000  2.000  0  0  0

2083  120.000MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  9.500  0  109.500  1.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  120.000  9.500  0  109.500  1.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  120.000  9.500  0  109.500  1.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0185

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.067.900SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  161.700  1.000  211.500  1.678.700  0  0 15.00014.001

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

15 - URBANISMO  2.009.900  161.700  1.000  186.500  1.645.700  15.000  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  2.009.900  161.700  1.000  186.500  1.645.700  15.000  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  2.009.900  161.700  1.000  186.500  1.645.700  15.000  0  0

1035  84.000CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES  0  0  0  84.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  12.000  0  0  0  12.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  12.000  0  0  0  12.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  52.000  0  0  0  52.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  52.000  0  0  0  52.000  0  0  0

 15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1043  540.000PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  0  0  0  540.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  11.000  0  0  0  11.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  11.000  0  0  0  11.000  0  0  0

 11400000- Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  452.000  0  0  0  452.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  452.000  0  0  0  452.000  0  0  0

 15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 16100000- Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 19400000- Outras vinculações de transferências  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

1049  15.000CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  0  0  0  15.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

 15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0186

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

1050  7.000CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA  0  0  0  7.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

1052  623.671DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE 

RUAS E AVENIDAS

 0  0  0  623.671  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  400  0  0  0  400  0  0  0

0001 - Nova Cruz  400  0  0  0  400  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  452.771  0  0  0  452.771  0  0  0

0001 - Nova Cruz  452.771  0  0  0  452.771  0  0  0

 15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  150.000  0  0  0  150.000  0  0  0

 16100000- Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  20.500  0  0  0  20.500  0  0  0

0001 - Nova Cruz  20.500  0  0  0  20.500  0  0  0

1053  43.000CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E CALÇADAS NAS PRINCIPAIS AVENIDAS DA CIDADE  0  0  0  43.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  41.000  0  0  0  41.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  41.000  0  0  0  41.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

1054  60.000CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  0  0  0  60.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  58.000  0  0  0  58.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  58.000  0  0  0  58.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

1055  244.029REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  0  0  0  244.029  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0187

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  234.029  0  0  0  234.029  0  0  0

0001 - Nova Cruz  234.029  0  0  0  234.029  0  0  0

1071  17.000CONSTRUÇÃO DE  PÓRTICOS  0  0  0  17.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

 15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

1079  15.000AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  0  0  0  0  15.000  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  15.000  0  0  0  0  15.000  0  0

0001 - Nova Cruz  15.000  0  0  0  0  15.000  0  0

1101  7.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  0  0  0  7.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

2084  354.200MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  161.700  1.000  186.500  5.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  354.200  161.700  1.000  186.500  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  354.200  161.700  1.000  186.500  5.000  0  0  0

18 - GESTÃO AMBIENTAL  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

542 - CONTROLE AMBIENTAL  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

2143  30.000MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO  0  0  25.000  5.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  30.000  0  0  25.000  5.000  0  0  0

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  16.000  0  0  0  16.000  0  0  0

605 - ABASTECIMENTO  16.000  0  0  0  16.000  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  16.000  0  0  0  16.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0188

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1102  16.000ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE  0  0  0  16.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  16.000  0  0  0  16.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  16.000  0  0  0  16.000  0  0  0

26 - TRANSPORTE  12.000  0  0  0  12.000  0  0  0

452 - SERVIÇOS URBANOS  12.000  0  0  0  12.000  0  0  0

0052 - SERVIÇOS URBANOS  12.000  0  0  0  12.000  0  0  0

1100  12.000CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA  0  0  0  12.000  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

 15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Nova Cruz  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0189

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 140.683RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0  0  0  0  0  0 030.001

30 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  140.683  0  0  0  0  0  0  0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  140.683  0  0  0  0  0  0  0

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  140.683  0  0  0  0  0  0  0

2163  140.683RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0  0  0  0  0  0  0

 10010000- Recursos Ordinários  140.683  0  0  0  0  0  0  0

0001 - Nova Cruz  140.683  0  0  0  0  0  0  0

 78.000.000Total:  42.392.228  0,00 1.431.870 53.000 4.431.916 29.428.846 121.457

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0190

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Órgão

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0  0,00  Poder Legislativo

 2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0,00 001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - Fiscal  2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0,00 0

 75.275.000  40.097.228  121.457  29.064.846  4.365.916  53.000  1.431.870  0,00Poder Executivo

 1.728.451  1.033.400  2.000  668.851  24.200  0  0,00 002 - GABINETE DO PREFEITO

01 - Fiscal  1.728.451  1.033.400  2.000  668.851  24.200  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  1.723.451  1.033.400  2.000  668.851  19.200  0  0,00 0

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  5.000  0  0  0  5.000  0  0,00 0

 4.273.227  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  1.431.870  0,00 003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 - Fiscal  4.273.227  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  1.431.870  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  4.268.227  1.099.000  102.257  1.601.100  34.000  1.431.870  0,00 0

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  5.000  0  0  5.000  0  0  0,00 0

 485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0,00 004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR

01 - Fiscal  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0,00 0

 1.361.500  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0,00 005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

01 - Fiscal  1.361.500  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  1.361.500  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0,00 0

 668.907  270.200  1.000  17.200  370.507  0  0,00 10.00006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN

01 - Fiscal  668.907  270.200  1.000  17.200  370.507  0  0,00 10.000

10010000 - Recursos Ordinários  661.507  270.200  1.000  17.200  363.107  0  0,00 10.000

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  7.400  0  0  0  7.400  0  0,00 0

 7.342.023  3.046.278  1.000  4.089.845  204.400  0  0,00 50007 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O

01 - Fiscal  7.342.023  3.046.278  1.000  4.089.845  204.400  0  0,00 500

10010000 - Recursos Ordinários  5.566.723  3.046.278  1.000  2.417.345  101.600  0  0,00 500

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  8.800  0  0  4.000  4.800  0  0,00 0

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  290.000  0  0  290.000  0  0  0,00 0

15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo  20.500  0  0  20.500  0  0  0,00 0

16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  1.456.000  0  0  1.358.000  98.000  0  0,00 0

 20.674.859  8.413.300  1.000  10.747.150  1.502.409  0  0,00 11.00008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 - Seguridade  20.674.859  8.413.300  1.000  10.747.150  1.502.409  0  0,00 11.000

10010000 - Recursos Ordinários  2.821.909  1.805.650  1.000  568.200  437.059  0  0,00 10.000

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  5.528.650  1.834.950  0  3.625.500  67.700  0  0,00 500

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0191

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Órgão

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

12130000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

 2.400  0  0  1.000  1.400  0  0,00 0

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 10.453.000  4.597.400  0  5.822.450  33.150  0  0,00 0

12142100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serv. 

Públicos de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 530.000  75.100  0  454.700  200  0  0,00 0

12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 720.000  0  0  600  719.400  0  0,00 0

12152100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Investimento na Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 196.500  0  0  0  196.500  0  0,00 0

12200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde  18.000  0  0  0  17.500  0  0,00 500

12400000 - Royalties do Petróleo vinculados à Saúde  9.500  0  0  4.000  5.500  0  0,00 0

12500000 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de 

Depósitos Bancários

 5.000  0  0  5.000  0  0  0,00 0

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  26.900  0  0  5.400  21.500  0  0,00 0

15600000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020  363.000  100.200  0  260.300  2.500  0  0,00 0

 29.367.250  22.159.000  1.000  6.889.150  317.100  0  0,00 1.00009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 - Fiscal  29.367.250  22.159.000  1.000  6.889.150  317.100  0  0,00 1.000

10010000 - Recursos Ordinários  743.350  477.500  1.000  219.150  45.200  0  0,00 500

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  6.291.600  5.839.000  0  381.000  71.100  0  0,00 500

11120000 - Transferências do FUNDEB 60%  12.000.000  12.000.000  0  0  0  0  0,00 0

11130000 - Transferências do FUNDEB 40%  8.000.000  3.833.700  0  4.097.900  68.400  0  0,00 0

11200000 - Transferência do Salário-Educação  585.000  0  0  516.500  68.500  0  0,00 0

11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 

na Escola (PDDE)

 10.000  0  0  9.400  600  0  0,00 0

11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 644.500  0  0  644.500  0  0  0,00 0

11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 355.000  0  0  355.000  0  0  0,00 0

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  50.000  2.800  0  14.200  33.000  0  0,00 0

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 

Educação

 658.100  0  0  645.500  12.600  0  0,00 0

11400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  2.000  0  0  2.000  0  0  0,00 0

11510040 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (40%)  4.000  0  0  4.000  0  0  0,00 0

11510060 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (60%)  6.000  6.000  0  0  0  0  0,00 0

11900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  17.700  0  0  0  17.700  0  0,00 0

 4.122.300  1.632.250  4.000  2.373.550  107.500  0  0,00 5.00010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 - Fiscal  10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 0

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0192

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Órgão

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

10010000 - Recursos Ordinários  10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 0

02 - Seguridade  4.112.300  1.632.250  4.000  2.373.550  97.500  0  0,00 5.000

10010000 - Recursos Ordinários  2.446.800  1.072.700  4.000  1.341.500  23.600  0  0,00 5.000

13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  1.474.500  559.550  0  879.750  35.200  0  0,00 0

13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social  37.900  0  0  0  37.900  0  0,00 0

13900000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  5.500  0  0  4.700  800  0  0,00 0

15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  10.600  0  0  10.600  0  0  0,00 0

15600000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020  137.000  0  0  137.000  0  0  0,00 0

 1.258.000  317.000  1.000  887.000  43.000  0  0,00 10.00011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON

01 - Fiscal  1.258.000  317.000  1.000  887.000  43.000  0  0,00 10.000

10010000 - Recursos Ordinários  1.248.500  317.000  1.000  887.000  33.500  0  0,00 10.000

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  9.500  0  0  0  9.500  0  0,00 0

 735.600  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0,00 012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

01 - Fiscal  735.600  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  735.600  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0,00 0

 1.049.200  255.000  1.000  729.000  63.700  0  0,00 50013 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E

01 - Fiscal  1.049.200  255.000  1.000  729.000  63.700  0  0,00 500

10010000 - Recursos Ordinários  1.045.200  255.000  1.000  729.000  59.700  0  0,00 500

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  4.000  0  0  0  4.000  0  0,00 0

 2.067.900  161.700  1.000  211.500  1.678.700  0  0,00 15.00014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

01 - Fiscal  2.067.900  161.700  1.000  211.500  1.678.700  0  0,00 15.000

10010000 - Recursos Ordinários  579.600  161.700  1.000  211.500  190.400  0  0,00 15.000

11400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação  2.000  0  0  0  2.000  0  0,00 0

15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  1.210.800  0  0  0  1.210.800  0  0,00 0

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  230.000  0  0  0  230.000  0  0,00 0

16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  40.500  0  0  0  40.500  0  0,00 0

19400000 - Outras vinculações de transferências  5.000  0  0  0  5.000  0  0,00 0

 140.683  0  0  0  0  0  0,00 030 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01 - Fiscal  140.683  0  0  0  0  0  0,00 0

10010000 - Recursos Ordinários  140.683  0  0  0  0  0  0,00 0

 78.000.000Total:  42.392.228  0,00 1.431.870 53.000 4.431.916 29.428.846 121.457

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0193

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0  0,00  Poder Legislativo

 2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0,00 001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01 - Fiscal  2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0,00 0

 2.725.000  2.295.000  0  364.000  66.000  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 75.275.000  40.097.228  121.457  29.064.846  4.365.916  53.000  1.431.870  0,00Poder Executivo

 1.728.451  1.033.400  2.000  668.851  24.200  0  0,00 002.001 - GABINETE DO PREFEITO

01 - Fiscal  1.728.451  1.033.400  2.000  668.851  24.200  0  0,00 0

 1.723.451  1.033.400  2.000  668.851  19.200  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 5.000  0  0  0  5.000  0  0,00 015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

 4.273.227  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  1.431.870  0,00 003.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 - Fiscal  4.273.227  1.099.000  102.257  1.606.100  34.000  1.431.870  0,00 0

 4.268.227  1.099.000  102.257  1.601.100  34.000  1.431.870  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 5.000  0  0  5.000  0  0  0,00 015300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo

 485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0,00 004.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTRATOS

01 - Fiscal  485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0,00 0

 485.100  361.400  200  122.300  1.200  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 1.361.500  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0,00 005.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

01 - Fiscal  1.361.500  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0,00 0

 1.361.500  964.700  1.000  378.600  17.200  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 668.907  270.200  1.000  17.200  370.507  0  0,00 10.00006.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

01 - Fiscal  668.907  270.200  1.000  17.200  370.507  0  0,00 10.000

 661.507  270.200  1.000  17.200  363.107  0  0,00 10.00010010000 - Recursos Ordinários

 7.400  0  0  0  7.400  0  0,00 015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

 7.342.023  3.046.278  1.000  4.089.845  204.400  0  0,00 50007.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E OBRAS PÚBLICAS

01 - Fiscal  7.342.023  3.046.278  1.000  4.089.845  204.400  0  0,00 500

 5.566.723  3.046.278  1.000  2.417.345  101.600  0  0,00 50010010000 - Recursos Ordinários

 8.800  0  0  4.000  4.800  0  0,00 015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

 290.000  0  0  290.000  0  0  0,00 015300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo

 20.500  0  0  20.500  0  0  0,00 015400000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo

 1.456.000  0  0  1.358.000  98.000  0  0,00 016200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

 20.674.859  8.413.300  1.000  10.747.150  1.502.409  0  0,00 11.00008.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 - Seguridade  20.674.859  8.413.300  1.000  10.747.150  1.502.409  0  0,00 11.000

 2.821.909  1.805.650  1.000  568.200  437.059  0  0,00 10.00010010000 - Recursos Ordinários

 5.528.650  1.834.950  0  3.625.500  67.700  0  0,00 50012110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

 2.400  0  0  1.000  1.400  0  0,00 012130000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

 10.453.000  4.597.400  0  5.822.450  33.150  0  0,00 012140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0194

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 530.000  75.100  0  454.700  200  0  0,00 012142100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serv. 

Públicos de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 720.000  0  0  600  719.400  0  0,00 012150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 196.500  0  0  0  196.500  0  0,00 012152100 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS - Bloco de Investimento na Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - Enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

 18.000  0  0  0  17.500  0  0,00 50012200000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde

 9.500  0  0  4.000  5.500  0  0,00 012400000 - Royalties do Petróleo vinculados à Saúde

 5.000  0  0  5.000  0  0  0,00 012500000 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de 

Depósitos Bancários

 26.900  0  0  5.400  21.500  0  0,00 015200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

 363.000  100.200  0  260.300  2.500  0  0,00 015600000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020

 29.367.250  22.159.000  1.000  6.889.150  317.100  0  0,00 1.00009.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 - Fiscal  29.367.250  22.159.000  1.000  6.889.150  317.100  0  0,00 1.000

 743.350  477.500  1.000  219.150  45.200  0  0,00 50010010000 - Recursos Ordinários

 6.291.600  5.839.000  0  381.000  71.100  0  0,00 50011110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

 12.000.000  12.000.000  0  0  0  0  0,00 011120000 - Transferências do FUNDEB 60%

 8.000.000  3.833.700  0  4.097.900  68.400  0  0,00 011130000 - Transferências do FUNDEB 40%

 585.000  0  0  516.500  68.500  0  0,00 011200000 - Transferência do Salário-Educação

 10.000  0  0  9.400  600  0  0,00 011210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 

na Escola (PDDE)

 644.500  0  0  644.500  0  0  0,00 011220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 355.000  0  0  355.000  0  0  0,00 011230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 50.000  2.800  0  14.200  33.000  0  0,00 011240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

 658.100  0  0  645.500  12.600  0  0,00 011250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à 

Educação

 2.000  0  0  2.000  0  0  0,00 011400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação

 4.000  0  0  4.000  0  0  0,00 011510040 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (40%)

 6.000  6.000  0  0  0  0  0,00 011510060 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários (60%)

 17.700  0  0  0  17.700  0  0,00 011900000 - Outros Recursos Vinculados à Educação

 4.122.300  1.632.250  4.000  2.373.550  107.500  0  0,00 5.00010.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 - Fiscal  10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 0

 10.000  0  0  0  10.000  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

02 - Seguridade  4.112.300  1.632.250  4.000  2.373.550  97.500  0  0,00 5.000

 2.446.800  1.072.700  4.000  1.341.500  23.600  0  0,00 5.00010010000 - Recursos Ordinários

 1.474.500  559.550  0  879.750  35.200  0  0,00 013110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

 37.900  0  0  0  37.900  0  0,00 013120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social

 5.500  0  0  4.700  800  0  0,00 013900000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0195

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 10.600  0  0  10.600  0  0  0,00 015200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

 137.000  0  0  137.000  0  0  0,00 015600000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020

 1.258.000  317.000  1.000  887.000  43.000  0  0,00 10.00011.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

01 - Fiscal  1.258.000  317.000  1.000  887.000  43.000  0  0,00 10.000

 1.248.500  317.000  1.000  887.000  33.500  0  0,00 10.00010010000 - Recursos Ordinários

 9.500  0  0  0  9.500  0  0,00 015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

 735.600  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0,00 012.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

01 - Fiscal  735.600  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0,00 0

 735.600  384.000  5.000  344.600  2.000  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 1.049.200  255.000  1.000  729.000  63.700  0  0,00 50013.001 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 - Fiscal  1.049.200  255.000  1.000  729.000  63.700  0  0,00 500

 1.045.200  255.000  1.000  729.000  59.700  0  0,00 50010010000 - Recursos Ordinários

 4.000  0  0  0  4.000  0  0,00 015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

 2.067.900  161.700  1.000  211.500  1.678.700  0  0,00 15.00014.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

01 - Fiscal  2.067.900  161.700  1.000  211.500  1.678.700  0  0,00 15.000

 579.600  161.700  1.000  211.500  190.400  0  0,00 15.00010010000 - Recursos Ordinários

 2.000  0  0  0  2.000  0  0,00 011400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação

 1.210.800  0  0  0  1.210.800  0  0,00 015100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

 230.000  0  0  0  230.000  0  0,00 015300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo

 40.500  0  0  0  40.500  0  0,00 016100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

 5.000  0  0  0  5.000  0  0,00 019400000 - Outras vinculações de transferências

 140.683  0  0  0  0  0  0,00 030.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01 - Fiscal  140.683  0  0  0  0  0  0,00 0

 140.683  0  0  0  0  0  0,00 010010000 - Recursos Ordinários

 78.000.000Total:  42.392.228  0,00 1.431.870 53.000 4.431.916 29.428.846 121.457

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0196

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Valor

Construção da Base de Cálculo de Recursos

      I - Receita de Impostos  5.185.000,00

         IPTU  600.000,00

         IRRF  2.340.000,00

         ITBI  105.000,00

         ISS  2.140.000,00

      II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  1.300.000,00

         Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  1.300.000,00

      III - Transferências Legais  36.971.100,00

         FPM  29.540.100,00

         ITR  5.000,00

         Transf. Financeira - Lei nº 87/96  50.000,00

         ICMS  6.100.000,00

         IPVA  1.270.000,00

         IPI  6.000,00

Receita Base de Cálculo do Percentual  43.456.100,00

      IV - Transferências Vinculadas  15.399.580,00

         Transferências do FNDE / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios  2.313.800,00

         Transferência Líquida do FUNDEB  13.085.780,00

Resumo da Aplicação

      Subfunção de Governo

         Ensino Fundamental  21.396.150,00

         Educação Especial  9.700,00

         Educação Infantil  6.881.850,00

         Educação de Jovens e Adultos  988.500,00

         Outras subfunções  91.050,00

         Total  29.367.250,00

      Deduções

         Transferências Vinculadas  15.399.580,00

      Aplicado na Manutenção e Desenvilmento do Ensnio  13.967.670,00

      Percentual apurado pela aplicação acima  32,14

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0197

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exercício:2021 - Em R$ 1,00    

Valor

Construção da Base de Cálculo de Recursos

      I - Receita de Impostos  5.185.000,00

         IPTU  600.000,00

         IRRF  2.340.000,00

         ITBI  105.000,00

         ISS  2.140.000,00

      II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  1.300.000,00

         Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  1.300.000,00

      III - Transferências Legais  34.571.100,00

         FPM  27.140.100,00

         ITR  5.000,00

         Transf. Financeira - Lei nº 87/96  50.000,00

         ICMS  6.100.000,00

         IPVA  1.270.000,00

         IPI  6.000,00

Receita Base de Cálculo do Percentual  41.056.100,00

      IV - Transferências Vinculadas  11.961.400,00

         Transferências do SUS / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios  11.961.400,00

Resumo da Aplicação

      Subfunção de Governo

         Atenção Básica  8.225.000,00

         Assistência Hospitalar e Ambulatorial  5.817.959,00

         Vigilância Sanitária  24.400,00

         Vigilância Epidemiológica  942.600,00

         Suporte Profilático e Terapêutico  599.300,00

         Outras subfunções  5.131.900,00

         Total  20.741.159,00

      Deduções

         Transferências Vinculadas  11.961.400,00

      Valor aplicado  8.779.759,00

      Percentual apurado pela aplicação acima  21,38

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0198

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal - Executivo Exercício: 2021   Data: 23/11/2020 11:50:57   Pág.: 1/1

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Decorrentes de Decisão Judicial

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)

Pessoal Inativo e Pensionistas

Despesa Bruta Com Pessoal (I)

ValorDespesas Com Pessoal

Pessoal Ativo

Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I -II)

Receita Prevista

% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100

 40.097.228

 39.925.228

 172.000

 0

 281.450

 48.550

 23.900

 37.000

 172.000

 39.815.778,00

 76.360.100

 52,14

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%)

Limite Prudencial ( parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,30%)

 41.234.454,00

 39.172.731,30

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0199

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal - Legislativo Exercício: 2021   Data: 23/11/2020 11:51:32   Pág.: 1/1

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Decorrentes de Decisão Judicial

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)

Pessoal Inativo e Pensionistas

Despesa Bruta Com Pessoal (I)

ValorDespesas Com Pessoal

Pessoal Ativo

Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I -II)

Receita Prevista

% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100

 2.295.000

 2.295.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.295.000,00

 76.360.100

 3,01

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 6,00%)

Limite Prudencial ( parágrafo único do art. 22 da LRF - 5,70%)

 4.581.606,00

 4.352.525,70

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal - Consolidado Exercício: 2021   Data: 23/11/2020 11:51:18   Pág.: 1/1

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Decorrentes de Decisão Judicial

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)

Pessoal Inativo e Pensionistas

Despesa Bruta Com Pessoal (I)

ValorDespesas Com Pessoal

Pessoal Ativo

Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I -II)

Receita Prevista

% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100

 42.392.228

 42.220.228

 172.000

 0

 281.450

 48.550

 23.900

 37.000

 172.000

 42.110.778,00

 76.360.100

 55,15

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 60,00%)

Limite Prudencial ( parágrafo único do art. 22 da LRF - 57,00%)

 45.816.060,00

 43.525.257,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Janaina Francisca de Pontes



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0201

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO 

Pregão Eletrônico 38/2020 
PROCESSO Nº 720132/2020 

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, 
EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POSTES METÁLICOS E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS NAS AVENIDAS, RUAS, PRAÇAS, PASSEIOS, PARQUES, ÁREAS DE LAZER E DEMAIS LOCALIDADES, NO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), TUDO EM CONFORMIDADE COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.. 
  
O Prefeito do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 38/2020, destinado 
à Registro de Preços para a FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMUNS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS 
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POSTES METÁLICOS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NAS AVENIDAS, RUAS, PRAÇAS, 
PASSEIOS, PARQUES, ÁREAS DE LAZER E DEMAIS LOCALIDADES, NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, listados no Termo de 
Referência (Anexo I), tudo em conformidade com a legislação vigente., tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de 
habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa e julgamento dos recursos;  observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da 
Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à: 
 
Vencedor(es): DECOLED INDUSTRIA DE LAMPADAS LED LTDA  
CNPJ: 17.899.961/0001-82  Email:  Telefone:  
Endereço: R FERREIRA TORTO, 0 , DISTRITO INDUSTRIAL, SAO GONCALO DO AMARANTE/RN, CEP: 59290-000  
Representante: JOSÉ MARIA ESCARCENA FLORES - RG:  

ITEM - DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT. VALOR UNIT. 
1 - 0026301 - Luminária em LED para iluminação pública, com potência 
nominal de 90W, com todos os acessórios para fixação em braço metálico; 
tensão nominal de alimentação bivolt (115 - 220 V); Frequência nominal de 60 
Hz; fator de potência mínimo de 0,96; Distorção harmônica inferior á 12%; 
Eficiência Luminosa mínima de 120 lm/W; Índice de reprodução de cor (IRC) 
mínimo de 80%; ângulo de abertura do facho luminoso mínimo de 135°, 
Temperatura de cor de 6.000 K, Driver incorporado internamente à luminária 
deverá ser dimerizável (0 a 10V); Protetor de surto integrado, contra variações, 
picos e transiente da rede elétrica; Corpo de luminária e dissipadores de calor 
em alumínio; Conjunto optico fechado em vidro, policarbonato ou acrílico, 
estabilizado para a resistir à radiação ultravioleta e às intempéries; Grau de 
proteção IP66 do produto; Grau de proteção contra impactos mecânicos IK08 do 
produto; Pintura da luminária na cor branco; Vida útil do conjunto: Mínimo de 
50.000 h; Índice de depreciação mínimo; L70; Garantia do produto de 5 (cinco) 
anos. Fornecimento e instalação em poste de até 15m. 

 

DECOLED UN 150 1.049,48 

2 - 0026302 - Luminária em LED para iluminação pública, com potência 
nominal de 120W, com todos os acessórios para fixação em braço metálico; 
tensão nominal de alimentação bivolt (115 - 220 V); Frequência nominal de 60 
Hz; fator de potência mínimo de 0,96; Distorção harmônica inferior á 12%; 
Eficiência Luminosa mínima de 120 lm/W; Índice de reprodução de cor (IRC) 
mínimo de 80%; ângulo de abertura do facho luminoso mínimo de 135°, 
Temperatura de cor de 6.000 K, Driver incorporado internamente à luminária 
deverá ser dimerizável (0 a 10V); Protetor de surto integrado, contra variações, 
picos e transiente da rede elétrica; Corpo de luminária e dissipadores de calor 
em alumínio; Conjunto optico fechado em vidro, policarbonato ou acrílico, 
estabilizado para a resistir à radiação ultravioleta e às intempéries; Grau de 
proteção IP66 do produto; Grau de proteção contra impactos mecânicos IK08 do 
produto; Pintura da luminária na cor branco; Vida útil do conjunto: Mínimo de 
50.000 h; Índice de depreciação mínimo; L70; Garantia do produto de 5 (cinco) 
anos. Fornecimento e instalação em poste de até 15m. 

DECOLED UN 123 1.191,40 



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0202

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 
 
 

 
 

3 - 0026303 - Poste metálico com altura total de 6,10m; diâmetro externo do 
poste com 88,9mm ou 3" e comprimento de 5,25m; Com 01 ou 02 braços; 
diâmetro externo do braço soldado ao poste de 48,30mm ou 1.1/2" e 
comprimento total de 150cm, sendo 130cm com ângulo de 140° em relação ao 
corpo do poste e 20cm com ângulo de 10° em relação ao solo; estrutura de 
regulagem de nível do poste em formato quadrado feita com cantoneira 
possuindo dimensão interna de 17x17cm e dimensão externa de 25x25cm; 
estrutura metálica para ser enterrada (base do poste metálico) feita com 
vergalhão e barra roscada soldados de Ø12,70mm ou 1/2", escavação e 
concretagem da base; poste conforme as características indicadas no projeto em 
anexo no edital; Pintura em Primer Epóxi e tinta PU automotiva; Cor branco; 
Fornecimento e instalação. 

DECOLED UN 163 1.750,00 

4 - 0026304 - Poste metálico com altura total de 7,10m; diâmetro externo do 
poste com 88,9mm ou 3" e comprimento de 6,25m; Com 01 ou 02 braços; 
diâmetro externo do braço soldado ao poste de 48,30mm ou 1.1/2" e 
comprimento total de 200cm, sendo 180cm com ângulo de 140° em relação ao 
corpo do poste e 20cm com ângulo de 10° em relação ao solo; estrutura de 
regulagem de nível do poste em formato quadrado feita com cantoneira 
possuindo dimensão interna de 17x17cm e dimensão externa de 25x25cm; 
estrutura metálica para ser enterrada (base do poste metálico) feita com 
vergalhão e barra roscada soldados de Ø12,70mm ou 1/2", escavação e 
concretagem da base; poste conforme as características indicadas no projeto em 
anexo no edital; Pintura em Primer Epóxi e tinta PU automotiva; Cor branco; 
Fornecimento e instalação. 

DECOLED UN 83 1.929,75 

5 - 0026305 - Braço metálico para iluminação pública com comprimento total 
de 2,00m; diâmetro externo do braço de 48,30mm ou 1.1/2"; sendo 180cm com 
ângulo de 140° em relação ao corpo do poste a ser instalado e 20cm com ângulo 
de 10° em relação ao solo; Braço conforme as características indicadas no 
projeto em anexo no edital; Pintura em Primer Epóxi e tinta PU automotiva; Cor 
branco; Fornecimento e instalação. 

DECOLED UN 23 349,97 

6 - 0024687 - Cabo multiplexado para rede de distribuição 1x1x16+16mm²; 
Fornecimento e instalaçao. MEGATRON M 7.495,00 11,88 

7 - 0024688 - Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 6,0 mm2, 450/750v - 
Fornecimento e instalação MEGATRON M 120 13,8 

8 - 0026306 - Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v - 
fornecimento e instalação MEGATRON M 1.380,00 6,76 

9 - 0026307 - Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")  KRONA M 120 11,56 

10 - 0024692 - Quadro de medição trifásica em Noril com lente para leitura TAF UN 14 682,05 

11 - 0026308 - Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 40a - 
fornecimento e instalação. af_04/2016 SIEMENS UN 14 15,98 

12 - 0024694 - Fornecimento e instalação de Chave Magnética para Iluminação 
Pública 2 x 60 A 220V TECNOWATT UN 14 395,33 

13 - 0026309 - Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada 
com cabo de cobre tipo cordoalha CONDUMAX UN 14 85 



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0203

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 
 
 

 
 

14 - 0024695 - Fita isolante (rolo 20m) 3/4" SCOTCH UN 22 10,03 

15 - 0024696 - Fita isolante de alta fusão 19 mm x 10 m SCOTCH UN 14 14,86 

16 - 0026310 - Fornecimento de isolador de pino de porcelana p/ 15 kv GERMER UN 64 21,37 

17 - 0026311 - Fornecimento e instalação de pino p/isolador 25kv GERMER UN 64 20,98 

18 - 0026312 - Fita metálica perfurada 38 x 3000mm, chapa 16 SPETAM UN 7 31,5 

19 - 0024697 - Fornecimento de conector perfuração 25-95/2 95 mm²  INCESA UN 599 13,38 

20 - 0024698 - Alca pre-formada distribuicao em aco recoberto com aluminio 
nu para cabo 25mm2, encapado. fornecimento e instalacao. CONIMEL UN 599 5,21 

 
 
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 889.837,41 (oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e um 
centavos).  
  
Nova Cruz/RN, 23 de novembro de 2020. 
 

           ------------------------------------------------____ 
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 720132/2020 
Pregão Eletrônico SRP Nº 38/2020 
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, 
EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POSTES METÁLICOS E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS NAS AVENIDAS, RUAS, PRAÇAS, PASSEIOS, PARQUES, ÁREAS DE LAZER E DEMAIS LOCALIDADES, NO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), TUDO EM CONFORMIDADE COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.. 

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do Processo 720132/2020, modalidade Pregão Eletrônico SRP n° 38/2020, 
HOMOLOGA a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando Registro de Preços para a FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE INSTALAÇÃO, 
SUBSTITUIÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POSTES METÁLICOS E 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NAS AVENIDAS, RUAS, PRAÇAS, PASSEIOS, PARQUES, ÁREAS DE LAZER E DEMAIS 
LOCALIDADES, NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo em conformidade com a 
legislação vigente.. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova 
Cruz/RN, de posse dos documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste documento. 

DECOLED INDUSTRIA DE LAMPADAS LED LTDA- CNPJ: 17.899.961/0001-82, saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : ÚNICO ; 
totalizando o valor de R$ 889.837,41 (oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e um centavos). 

Nova Cruz-RN, 23 de novembro de 2020. 
 

_____________________________________ 
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

  



TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1854

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0204

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

   EXPEDIENTE

CAMARA DE NOVA CRUZ RN 
RUA CAPITAO JOSE DA PENHA, 8, CENTRO, 59.215-000 
CNPJ: 08.471.906/0001-04 
e-mail: camara.tesouraria@outlook.com 

CAMARA DE NOVA CRUZ RN 

 

 

 

 
 
 

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS: 

 
O Senhor José Evaldo Barbosa, Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz - RN, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o contido da Lei Municipal 1338/2019, e em consonância com a Lei Federal 4320/64. 
 

 
 

Art 1§ Fica aberto no Orçamento programa do Exercicio de 2020, Crédito adicional Suplementar a ser consignado na seguinte Dotação 
Orçamentára rio Proj.Ativ 2001 33. 90. 33 R$ 5.440,40 

 
01.001-CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
01.001.01.031.0001.2001.3.1.9.0.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 5.440,40 

 

Sub-Total:R$ 5.440,40 Total 

Parcial Sumplementado: R$ 5.440,40 

Art 2§ Os Recursos para a cobertura da abertura do Crédito adicional Suplementar ser  anulado da seguinte Dotação Orçamentária: Proj.ativ 1001 
44.90.51 R$ 5.440,40 
 
01.001-CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
 
01.001.01.031.0001.1001.4.4.9.0.51.00.00.00 

 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÃMARA MUNICIPAL 

 
R$ 5.440,40 

 
  

Sub-Total: R$ 5.440,40 
 

Total Parcial Reduzido: R$ 5.440,40 
 
 
 

Art.3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, 24 de Novembro de 2020. 
 
 
 

 
José Evaldo Barbosa 

Presidente 
 

DECRETO SUPLEMENTAR N° 11/2020 

DECRETA 


